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I BOB. IJTIMOIY - PSIXOLOGIK TRENINGLAR MULOQOT 

KOʻNIKMALARINI RIVOJLANTIRISHDA ASOSIY 

VOSITALARDAN BIRI SIFATIDA 

1.1. Trening tarixi haqida 

Guruhlarda trening oʻtkazishga bagʻishlangan ishlar tarixi shuni 

koʻrsatadiki, bu boradagi ishlar dastlab aynan psixologik ma’no va 

mazmun kasb etmagan. Bu soha, asosan, psixosomatik kasalliklar bilan 

bemorlar guruhini bir joyda davolashga harakatdan boshlangan. Bunda 

dastlabki tadqiqotlardan biri sifatida avstriyalik psixiatr 

F.A.Mesmerning (1734-1815y) va amerikalik shifokor Jozef Prattning 

(1930-y) olib borgan ishlarini keltirish mumkin. Ular har ikkalasi ham 

guruhiy terapeya usulini qoʻllagan holda oʻz kasallarini davolashga 

harakat qilganlar. J.Pratt dastlab oʻz bemorlarini guruhiy davolashning 

faqat iqtisodiy jihatdan foydaliligini anglagan xolos, u guruhda ish olib 

borishning psixologik jihatlariga e’tibor ham bermagan. Lekin asta-

sekin u shu narsaga amin boʻlganki, psixoterapeyada asosiy holat – 

guruhiy oʻzaro ta’sirdir. Ya’ni, Pratt guruhdagi kishilarning bir-biriga 

ijobiy ta’siri ‒ ularning kasallikdan sogʻayishlariga ham katta ta’sir 

koʻrsatayotganligini kuzatgan. J.Prattning tadqiqoti guruhiy terapeyada 

dastlabki qadam boʻlgan boʻlsa, bu sohada ikkinchi qadam sifatida 

Freydning psixoanaliz nazariyasini davom ettiruvchilaran biri boʻlgan – 

Trigant Barrouning ishlarini tahlil qilish mumkin. T.Barrou 1925-

yildayoq guruhiy tahlil (gruppovoy analiz) atamasini kiritganki, bunda u 

kishilarni tushunish uchun ular bilan birga boʻlgan ijtimoiy guruhlarni 

oʻrganish lozimligini qayd etgan.

Guruhiy terapeya haqida gap ketganda Y.Morenoning ishlarini 

ham gapirib oʻtish lozimki, oʻz vaqtida u ham bu sohani tushunish uchun 

anchagina ishlarni amalga oshirgan. U guruhiy terapeyada asosiy 

boʻlgan psixodrammaning asoschisi hisoblanadi. U 1932-yilda guruhiy 

psixoterapeya atamasini kiritdi.  
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XX asrning 50-60-yillariga kelib psixoterapevtlar orasida guruh 

bilan ish olib borishga qiziqish ortdi. Ulardan biri – psixologiyadagi 

gumanistik yoʻnalishni rivojlanishiga hissa qoʻshgan olimlardan biri 

Karl Rojers hisoblanadi. Uning ishi boshqalardan shunisi bilan 

farqlanadiki, u guruh boshqaruvchisini mutaxassis yoki mijozni 

davolovchi shifokor emas, balki, ishtirokchilar bilan teng boʻlgan, ular 

bilan oʻzaro teng munosabatda boʻla oluvchi sherik sifatida qaraydi.  

1960-yillarda K.Rojersning gumanistik psixologiya an’anasiga 

mos holda ijtimoiy va hayotiy koʻnikmalarni shakllantiruvchi treninglar 

oʻtkazila boshlandi. Bu treninglar oʻqituvchilar va menejerlarning 

kasbiy malakalarini va tayyorgarligini oshirsh maqsadida amalga 

oshirilgan. Hayotiy koʻnikmalarni shakllantirish yuzasidan olib borilgan 

treninglarda ishtirokchilarga yoʻnaltirilgan uchta asosiy modeldan 

foydalanilgan.  

Birinchi model hayotiy koʻnikmalarning yetti xil turini oʻz ichiga 

olgan boʻlib, bular: muammolarni yecha olish, muloqot, oʻziga 

ishonchni saqlab turish, tanqidiy tafakkur, qat’iyatlilik, Men – 

konsepsiyasini rivojlantirish va oʻzini boshqara olish koʻnikmalaridir.  

Ikkinchi model treningni asosiy maqsadi sifatida hayotiy 

koʻnikmalarning toʻrtta kategoriyasini oʻz ichiga oladi. Bular: 

Shaxslararo muloqot, salomatligini asrash, qaror qabul qilish va 

muammolarni yechish koʻnimalaridir.  

Uchinchi model oʻz hissiyotlarini nazorat qilish, shaxslararo 

munosabat, oʻzini tushunish, oʻzini iqtisodiy himoya qilish, oʻzini 

qoʻllab-quvvatlash koʻnikmalarini hosil qilishga qaratilgandir. 

Ruhiy ishni tashkil qilish borasida Kurt Levin ham ish olib borgan 

boʻlib, u oʻz tadqiqotlari natijasida shunday xulosaga keladiki, 

“Kishilarning individual xususiyatlarini aniqlashda ularni alohida 

alohida tekshirgandan koʻra bitta guruhga jamlab tekshirish osonroq 

kechadi”. Guruhiy terapiyani muvaffaqiyatini ta’minlovchi sabablardan 

biri oʻyin va mashqlar jarayonida hissiy munosabatlar natijasida 

ishtirokchilarning bir-biriga boʻlgan munosabati nihoyatda iliq boʻladi. 

Sh bilan birgalikda trening guruhlarda inson oʻziga nisbatan boshqalar 
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55. Oʻz-oʻzini anglash – individning oʻzi haqida nisbatan barqaror 

anglangan tasavvurlar tizimi. 

56. Qoʻrquv – odamning oʻziga yoki yaqin kishilariga taalluqli 

boʻlgan haqiqiy yoki xayoliy xavf-xatarga nisbatan yuzaga kelgan 

emotsional holat. 

57. Hamkorlik – bu holat barcha ishtirokchilarning oʻzaro 

manfaatlarini hisobga olgan holda muloqotda boʻlish va muammoli 

vaziyatni oxirigacha hal etishga intilishdir. 

58. Hissiyot – odamning yuksak ehtiyojlarini qondirish yoki 

qondirmaslik qobiliyatining mavjudligi va psixik obraz yarata olish 

natijasida uning tevarak-atrofdagi olamga boʻlgan munosabatlarining 

ongda aks ettirilishidan iborat jarayon. 

59. Xulq-atvor normalari – jamiyat tomonidan qabul qilingan 

axloqiy me’yorlarga asoslangan xulq-atvor. 

60. Egoizm ‒ (lot. ego – men) – subyektning hayotiy faoliyatda 

boshqa odamlar va ijtimoiy guruhlar manfaatlarini hisobga olmagan 

holda, oʻz shaxsiy manfaatlari va ehtiyojlarini ustun qoʻyishi bilan 

xarakterlanadigan baho yoʻnalganligi. 

61. Eksperiment – (psixologiyada) (lot. experimentum – sinov, 

tajriba) – tadqiqotchi tomonidan bir va bir necha oʻzgaruvchan faktorlar 

bilan rejali manipulyatsiyani va oʻrganilayotgan obyekt xatti-

harakatidagi tegishli oʻzgarishlarni qayd etishni amalga oshiradigan 

vaziyatga chetdan faol aralashishi. 

62. Emotsiyalar – (lot. emoveo – hayratga tushiraman, 

hayajonlantiraman) – hodisa va vaziyatlar hayotiy mazmunini ularning 

subyekt ehtiyojlarining obyektiv munosabatlari bilan shartlangan 

bevosita ehtirosli shaklda psixik aks ettirilishi. 

63. Empatiya – (yunon. empatheia - hamdardlik) – boshqa 

odamning emotsional holatini anglash, uning his-tuygʻulari, 

kechinmalariga kirib borish, his etish. 

64. Etnik steriotiplar - turli etnik guruh vakillariga xos boʻlgan 

axloqiy, aqliy va jismoniy sifatlariga nisbatan barqaror tasavvurlar. 
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tomonidan iliq munosabatni, ishonchni, mehrni va yordam berishga 

tayyorlik hislarini sezadi.  

Davolovchi vrach yoki mutaxassis bilan emas guruhdagi 

ishtirokchilar bilan oʻz muammolarini hal qilish har bir ishtirokchida 

qulaylik hissini vujudga keltiradi. Shu yoʻnalishda olib borgan ishlari 

natijasida Lekin (1972) psixokorrektsion guruhlar uchun umumiy 

boʻlgan 6 ta jarayonni ajratib koʻrsatadi:  

1. Hissiyotlarni ifodalash yengil kechadi; 

2. Guruhga taalluqlilik hissi tugʻiladi; 

3. Oʻzini-oʻzi namoyon qilishga mashullik sezadi; 

4. Xulq-atvorning yangi koʻrinishlarini oʻzlashtiradi; 

5. Shaxslararo munosabatlarni solishtirishda guruh bilan birga 

xulosa chiqaradi; 

6. Guruhni boshqarishda mahlum bir liderning javobgarligi his 

qilinadi. 

Bu jarayonlar deyarli barcha psixokoreksion guruhlarda olib 

boriladigan ishlarda kuzatilgan. 

Psixokorreksion guruhlarni muammosining yechilishiga qarab 

rahbarlarni tayyorlash va shaxslararo munosabat koʻnikmalarini 

oʻrgatish, shaxsni barkamollashtiruvchi, turli xil ruhiy zoʻriqishlarni 

bartaraf etuvchi guruhlarga ajratish mumkin. Har qanday turdagi 

guruhning qamrovi juda keng boʻladi: axborot olish yoki vazifani 

bajarishga qaratilgan guruhdan to shaxsni barkamollashtirish yoki 

tushunishga qaratilgan guruhgacha; boshqaruvchiga yoʻnaltirilgan 

guruhdan to ishtirokchiga yoʻnaltirilgan guruhgacha; yuqori tuzilmadagi 

guruhdan to past tuzilmadagi guruhgacha, qisqa vaqtli guruhdan uzoq 

vaqtga moʻljallangan guruhgacha; sogʻlom odamlar guruhidan to 

kasallardan tuzilgan guruhgacha.  

Muloqot jarayonida kompetentlikni oshirish yuzasidan dastlabki 

ish K.Levinning shogirdlariga tegishli boʻlib, ular AQShning Betel 

shahrida trening guruhini tashkil etib, ular bilan ish olib borganlar va T 

– guruh nomini olgan. Ular ishining asosida quyidagi gʻoya yotadi: 

koʻpchilik odamlar guruhlarda ishlaydilar va yashaydilar, lekin ular 
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koʻpincha bu guruhda qanday ishtirok etayotgani, atrofidagi odamlar 

ularga qanday koʻz bilan qarayotgani, ularning xulq-atvori va xatti-

harakatlariga nisbatan qanday munosabat bildirayotganligi haqida 

oʻylab ham koʻrmaydilar. K.Levin kishilarning xulq-atvorida va 

ustanovkalarida yuzaga keladigan oʻzgarishlar ular bilan alohida 

ishlaganda emas, balki ma’lum bir guruhga birlashtirib ishlanganda 

samaraliroq boʻlganligini ta’kidlaydi. Shuning uchun odam oʻzidagi 

ustanovakalarni oʻzgartirish yoki xulq-atvorning yangi shakllarini 

vujudga keltirish uchun atrofdagi odamlar unga nisbatan qanday 

munosabatda boʻlishiga qarab harakat qilishlari lozim. 

K.Levinning shogirdlari tomonidan guruhlararo munosabatlar 

sohasida olib borilgan ishlar AQShda trening boʻyicha milliy 

laboratoriyaning tuzilishiga asos soldi. Bu laboratoriyada bazaviy 

koʻnikmalarni hosil qilish boʻyicha guruh tuzilgan edi. Olib borilgan 

ishlar natijasida T-guruh amaliyoti rivojlandi. Bu guruhda rahbarlar, 

menejerlar, siyosiy liderlar ishtirok etib, ularda shaxslararo oʻzaro 

munosabatda samarali muloqot oʻrnatish, boshqarish, nizolarni hal qilish 

va guruhlarni jipslashtirish koʻnikmalari shakllantirildi. Ba’zi T-

guruhlar esa insonning hayotiy qadriyatlari va oʻziga toʻgʻri baho berish 

va oʻziga nisbatan ijobiylik hislarini kuchaytirishga yoʻnaltirilgan edi. 

Bunday T-guruhlarning dastlabkisi 1954-yilda tashkil etilgan boʻlib ular 

senzitiv guruhlar deb nomlangan. 

1970-yillarda Leypsig va Yenskiy universitetlarida M.Forverg 

rahbarligi ostida ijtimoiy-psixologik trening usuli ishlab chiqildi. Bu 

treningda sahna koʻrinishi elementlarini oʻz ichiga olgan rolli 

oʻyinlardan foydalanildi, ularning maqsadi samarali muloqot 

koʻnikmalarini shakllantirishga qaratilgan edi.  

Rus psixologiyasida ham ijtimoiy psixologik trening oʻziga xos 

tarzda keng koʻlamda oʻrganilgan va ishlangan. Ijtimoiy psixologik 

trening yuzasidan dastlabki monografiya 1982-yilda L.A.Petrovskiy 

tomonidan nashr etilgan boʻlib unda ijtimoiy-psixologik treningni 

nazariy va uslubiy aspektlari yoritib berilgan. Keyinchalik bu ishlar asta-

sekin rivojlana bordi. XX asr oxiri va XXI asr boshlariga kelib rus 
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45. Stress - (ingl. stress – bosim, zoʻriqish) - inson jismining turli 

ekstremal ta’sirlarga (stressorlar) qarshi javob holatini aks ettiruvchi 

atama. 

46. Stereotiplashtirish – muayyan ijtimoiy guruhga xos 

xislatlarning idrok etilayotgan kishiga tatbiq etilishi. 

47. Senzitivlik - (lot. sensis – his, sezgi) – insonning oʻz atrofida 

boʻlayotgan hodisalarga yuqori darajadagi ta’sirchanligi (sezgirligi) 

xarakter xususiyati. Odatda, yuqori xavotirga beriluvchanlik, yangi 

vaziyatlardan, yangi odamlardan, turli sinovlardan qoʻrquv holati bilan 

birgalikda kechadi.  

48. Test - (ingl. test – sinov, tadqiqot, tekshiruv) 

(psixodiagnostikada) – standartlashtirilgan, koʻpincha vaqt bilan 

chegaralangan, individual-psixologik farqlarning miqdoriy (va sifat) 

darajalarini aniqlashga moʻljallangan sinov. 

49. Temperament – (lot. temperamentum – qismlarning nisbati) – 

individning dinamik xususiyatlari tomonidan xarakteristikasi: psixik 

jarayonlarning intensivligi, tezligi, tempi, ritmi. 

50. Trening – Shaxsda mavjud boʻlgan yoki vujudga keladigan 

muammolarni hal qilish uchun zarur boʻlgan bilim, koʻnikma, 

malakalarni hosil qilish maqsadida bahs-munozara, oʻyin, mashqlar 

orqali oʻtkaziladigan mashgʻulotlar yigʻindisi.  

51. Trening guruh – Shaxslararo munosabatlar tizimida uning 

a’zolariga ta’sir koʻrsatib, ularda muloqot malakasini va oʻzaro ta’sirini 

rivojlantirishga qaratilgan qisqa muddatli mashq turi. 

52. Trener – trening mashgʻulotlarini tashkil etib, bu jarayonni 

boshqaruvchi shaxs. 

53. Xarakter – (yunon. charakter – muhr, naqsh) – Shaxsning 

faoliyat va muomala jarayonida yuzaga chiqadigan va qaror topadigan, 

uning faqat oʻziga xos boʻlgan tipik xulq-atvor usullari bilan 

belgilanadigan barqaror individual xususiyatlari majmui. 

54. Oʻz-oʻziga baho - Shaxsning oʻz imkoniyatlari, sifatlari va 

boshqa odamlar orasidagi oʻrniga bergan shaxsiy bahosi. 
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30. «Maxfiylik” – trening jarayonida biror – bir guruh a’zosining 

hayotiga oid hissiyot, fikr, axborotlar trening doirasidan chetga 

chiqmasligi. 

31. Mashq – oʻzlashtirish maqsadida qayta-qayta bajaridigan 

harakatlar. 

32. Mimika – noverbal muloqot vositasi boʻlib, oʻz fikr-

mulohazalarini yuz ifodasi orqali ifodalash. 

33. Muammoli vaziyat – bilish ehtiyojini qondirishda tafakkur 

qilish sharti boʻlgan psixologik vaziyat. 

34. Muloqot – ikki yoki undan ortiq odamlarning oʻzaro bir-biriga 

ta’sir etishi, axborot almashishi. 

35. Muloqotchanlik – kishilarning boshqalar bilan muloqotga tez 

kirishuvchanlik qobiliyati. 

36. Nizo – oʻzaro ta’sir koʻrsatayotgan kishilarning qarama-qarshi 

qizishishi. 

37. Nizoli vaziyat – oʻzaro ta’sir koʻrsatayotgan kishilarning 

qarama-qardhi fikrlarini toʻqnashuv vaziyati.  

38. Oreol effekti - agar inson haqidagi umumiy tasavvur yaxshi 

boʻlsa, uning ijobiy hislatlari ortiqcha baholanadi, salbiy hislatlari esa 

sezilmaydi va aksincha.  

39. Prognoz qilish – treningdan kelib chiqqan holda uning 

samarasini oldindan koʻra bilish. 

40. Psixologik zoʻriqish – insonning ruhiy jihatdan azoblanishi. 

41. Psixologik muammo – bu fikrlashni kengaytirishga, hayotga 

ijodiy yondashuvni shakllantiruvchi vaziyat. 

42. Psixogimnastik mashqlar – kishini barkamollashtirishga, 

emotsional zoʻriqishlarni bartaraf etishga qaratilgan mashqlar majmui. 

43. Reflektsiya – (lot. reflexio – orqaga oʻgirilmoq) – subyektning 

oʻz ichki psixik aktlari va holatlarini anglashi jarayoni. 

44. Rol – (ijtimoiy psixologiyada) (frants. role) – Shaxsning 

ijtimoiy funktsiyasi; shaxslararo munosabatlar tizimida odamlarning 

jamiyatdagi pozitsiyasi yoki statusidan kelib chiqqan holda qabul 

qilingan me’yorlarga mos keluvchi xulq-atvor usullari  
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psixologiyasida psixologik treninglar muammosi shitob bilan 

rivojlanishini kuzatish mumkin. Bu borada rus psixologlaridan bir 

qancha olimlar ish olib borgan. Rossiyadagi ijtimoiy-psixologik 

treningning nazariy va metodik jixatlariga bagʻishlangan 

qoʻllanmalardan dastlabkisi 1982-yilda L.A.Petrovskiy tomonidan 

ommaga taqdim etilgan. Bugungi kunda bu qoʻllanmada berilgan 

metodlar bolalar, ota-onalar, ijtimoiy guruhlar (ish jarayonida insonlar 

bilan muloqotga kiruvchilar), tashkilot rahbarlari bilan ishlashda, ya’ni 

yuqorida sanalgan guruhlar bilan treninglar tashkil qilishda, ishni olib 

borishda faol qoʻllanib kelinmoqda.  

Mamlakatimizda ham psixologiya sohasining bir yoʻnalishi 

sifatida psixologik treninglar keyingi yillarda anchagina 

rivojlanayotganligini koʻrish mumkin. V.Karimova, T.M.Adizova, 

F.Akromova kabilarning ishlarida bu sohaga tegishli ma’lumotlarning 

yoritilganligini koʻrish mumkin.  

 

1.2. Ijtimoiy - psixologik treninglar – kasbiy faoliyat psixologik 

ta’minotida asosiy vositalardan biri sifatida 

 

Kasbiy faoliyatni psixologik ta’minotida asosiy oʻrinlardan birini 

kasbiy tayyorgarlik bosqichi egallaydi. 

Oʻqitishni jadallashtirishning psixologik-pedagogik tomonlari, 

insonning ichki resurslarini, uning ijodiy imkoniyatlarini 

faollashtirishning guruhiy vositalari, mutaxassislarning shaxsiy 

sifatlarini shakllantirishga moʻljallangan treninglarni tashkil etish va 

ularni oʻtkazish hozirgi kunda dolzarb masala sifatida yuzaga 

chiqmoqda. 

Zamonaviy sharoitda treningni turli murakkab faoliyatlarni 

oʻrganish va egallash qobiliyatlarini rivojlantirishga, yangi funktsional 

tuzilmalarni yaratishga (yoki mavjud boʻlganlarini shakllantirish) 

moʻljallangan metodlar guruhi, ustanovkalar malaka hamda qobiliyatlar, 

shaxs xususiyatlari, sifatlari kognitiv strukturasini oʻzgartirish, shu bilan 

birga insonda zarur kasbiy sifatlar, xususiyatlar shaxsiy 
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xarakteristikalarni rivojlantirish maqsadida psixologik ta’sir 

oʻtkazishning koʻp qirrali metodi sifatida qaraladi.  

Trening natijasida guruh qatnashchisi faoliyat muhitini (ijtimoiy, 

jismoniy), oʻzini anglaydi, oʻz oldiga qoʻyilgan kasbiy hamda shaxsiy 

maqsadlarni amalga oshirish uchun zarur boʻlgan yanada faolroq ta’sir 

vositalarini egallaydi. Kasbiy kommunikativ qobiliyatlarni 

shakllantirishda noeffektiv xatti-harakat modellarini mazkur vaziyat 

uchun optimal xatti-harakat modellari bilan almashtirish jarayoni 

kechadi.  

L.Petrovskayaning fikricha, ijtimoiy psixologik trening mavjud 

boʻlgan shaxsiy oʻzgarishlar uchun turtki rolini bajaruvchi vaziyat 

yaratadi. Trening davomida oʻzi va boshqalar haqida olingan yangi 

chuqur emotsional ma’lumotlar «Men - konsepsiya», «Oʻzga» - 

konsepsiyasi, «Men - ideal» konsepsiyalarini qayta idrok etishga, shu 

yoʻl bilan qoʻyilgan vazifalarning shaxsiy ma’no kasb etishiga sharoit 

yaratadi. 

Treningda psixologik ta’sir maqsadli ravishda toʻyingan axborot 

muhitini yaratish, ma’lum tarzda tashkillashtirilgan faoliyatga jalb etish, 

shuningdek, ergashtirish, ishontirish, taqlid qilish kabi psixik 

mexanizmlar asosida soʻz orqali va soʻzsiz vositalar yordamida 

axborotlarni uzatish orqali amalga oshiriladi. 

Psixologik trening maxsus tashkil etilgan intensiv ta’sir tizimi 

boʻlib, kishilar kundalik hayoti va boshqaruv faoliyatining dolzarb 

muammolarini hal etishga yordam beruvchi vositadir. Hozirgi kunda 

treningni amaliy psixologiyaning maxsus sohasi sifatida baholashda turli 

qarama-qarshi yondashuvlar va noaniqliklar mavjud. Shu davrgacha bu 

muammoga bagʻishlangan barcha ishlar trening tushunchasiga aniqlik 

kiritish bilan boshlanadi. Keng ma’noda «trening» atamasi guruhiy 

psixologik ishlarning turli shakllarini oʻzida mujassamlashtiradi. Ammo 

shunga teng ravishda guruhiy psixoterapiya, psixokorreksion guruhlar, 

tajriba guruhlari, amaliy eksprimental laboratoriyalarning faol oʻqitish 

guruhlari kabi tushunchalar ham qoʻllaniladi. 
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navbatda kelib tushgan ma’lumotlar eng koʻp ta’sir etishida namoyon 

boʻladi. Agar bu tanish odamga daxldor boʻlsa, aksincha, eng oxirgilari 

koʻp ta’sir koʻrsatadi. 

21. Konflikt – (lot. conflictus – qarama-qarshilik, ziddiyat) – 

tomonlarning yoki hamkorlikdagi subyektlarning qarama-qarshi 

yoʻnalishdagi manfaatlari, maqsadlari, pozitsiyalari, fikr va qarashlari 

toʻqnashuvi. 

22. Kuzatish – ma’lum sharoitdagi psixik hodisalarni ularning 

oʻziga xos oʻzgarishlarini hamda bu hodisalarning mazmunini oʻrganish 

maqsadida tizimli va ma’lum maqsadga yoʻnaltirilgan holda oʻrganish. 

23. Kichik guruh – a’zolari birgalikdagi faoliyat bilan 

shugʻullanuvchi va bevosita shaxsiy munosabatlarda boʻluvchi 

kishilarning kichik guruhi. 

24. Kuzatuvchanlik – Shaxs xususiyatlaridan biri u kishining 

idrok qilish jarayonida narsalarni kamdan kam uchraydigan, ammo 

muhim tomonlarini payqab olishida namoyon boʻladi. 

25. Kompromiss – bu kelishuvchanlik, ya’ni “sen ham yutqizma, 

men ham yutqizmay” qabilida ish tutish, munozarali vaziyatdan 

kelishilgan holda chiqib ketish imkoniyatini izlashdan iborat holatdir. 

26. Konformlik – individning guruh fikrlariga tashqi 

tomondangina qoʻshilib, ichki tomonidan qoʻshilmay oʻz fikrida 

qolishlik. 

27. Manipulyativ muloqot – muloqotdagi sherikka oʻz maqsadiga 

erishish uchun zimdan, yashirin tarzda ta’sir etishga asoslangan 

muloqot.  

28. Motiv – (lot. movere – harakatga keltirmoq, undamoq) – 

subyektning ehtiyojlarini qondirish bilan bogʻliq boʻlgan faoliyatga 

undovchi sabab; shaxsning xatti-harakat va xulq-atvor tanlovi asosida 

yotuvchi anglangan sabab. 

29. Motivatsiya – organizmning faolligi va uning yoʻnalganligini 

yuzaga chiqaruvchi intilishlar. 
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10. Asabiylashish – odam organizmining barcha funksiyalarini 

oʻzaro hamda tashqi muhit bilan aloqasidagi nerv psixik zoʻriqish. 

11. Aqliy xujum – muhokama qilinayotgan mavzu yuzasidan 

ishtirokchilarning aytgan fikriga hech bir shubha qilmaslik, aksincha har 

qanday fikrni bildirishda toʻla erkinlik yaratib berishga qaratilgan 

interfaol usul. 

12. Verbal – (verbalis – ogʻzaki) – psixologiyada belgili material 

shakllarini aks ettirishda qoʻllaniladigan atama. 

13. Depressiya – (psixologiyada), (lot. depressio – tushkunlik, 

ezilish) – salbiy emotsional fon bilan xarakterlanadigan, kognitiv (bilish 

jarayonlari), motivatsiya sohasidagi oʻzgarishlar va xatti-harakatning 

umumiy passivligi bilan kechadigan affektiv holat. 

14. Dialogik muloqot – muloqotdagi sheriklarning oʻzini va bir-

birni tushunishlarini maqsad qilgan, teng huquqli «subyekt – subyekt» 

tarzidagi muloqot. 

15. Jargonlar ‒ umummilliy til bazasida qurilgan, ammo oʻz 

leksik va frazeologik tomonlariga alohida soʻz tizimiga ega boʻlgan, 

mahlum bir kasb egalari, guruhlar doirasida tushunarli boʻlgan shartli til.  

16. Identifikatsiya ‒ (lot. identificare ‒ moslash) – biror kishini 

yoki narsani tanish; bir obyektni boshqa obyekt bilan oʻxshash va farqli 

tomonlarini aniqlash tarzida kechadigan qiyoslanishi jarayoni. 

17. Imperativ muloqot - avtoritar, direktiv muloqot shakli. 

Muomaladagi sherik bilan uning xatti-harakatini, hayotiy ustanovkalari 

va fikrlarini nazorat qilish, uni ma’lum harakatlar yoki qarorlar qabul 

qilishga majbur etishni maqsad qilib oluvchi muloqot. 

18. Individ – (lot. individuum – boʻlinmas) – insonning yakka 

tabiat mavjudoti, Homo sapiens (aqlli mavjudot) tur vakili sifatida 

namoyonligi. 

19. Intuitsiya – (lot. intueri ‒ sinchkovlik, diqqat bilan qaramoq) – 

hosil boʻlishi va sharoitiga koʻra sezish kanallari vositasisiz hosil 

boʻladigan bilimlar.  

20. Izchillik effekti – ma’lumotlar ziddiyatli boʻlgan taqdirda 

inson qiyofasini va u toʻgʻrisidagi tasavvurni shakllantirishga birinchi 
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I.V.Vachkov oʻzining «Guruhiy trening texnologiyasi asoslari» 

(1999) kitobida qayd etganidek, bir xil turdagi guruhlar turli mualliflar 

tomonidan turlicha nomlanadi. 

Bizningcha, Yu.E.Yemelyanovning treningga bergan ta’rifi 

bizning fikrimizni aniqroq ifodalaydi: 

«… «trening» atamasi … oʻqitish metodikalarini ifodalashda 

emas, balki oʻqitish uchun zarur qobiliyatlarni yoki turli murakkab 

faoliyat turlarini, Shu jumladan muomalani oʻzlashtirish metodi sifatida 

qoʻllanishi lozim».  

Ushbu ta’rifdan koʻrinib turibdiki, asosiy diqqat treningni tashkil 

etuvchi «psixotexnik» usullarga qaratilmoqda. "Psixotexnika" termini 

birinchi marta U.Shtern tomonidan kiritilgan boʻlib, psixikaga ta’sir 

etish va uni boshqarish amaliyotining barcha turlarini anglatadi. 

N.V.Tszen va Y.V.Paxomov bu atamaning quyidagi zamonaviy 

ta’rifini berishadi: «Psixotexnika – bu psixik hodisalarga va ularni 

boshqaruvga yoʻnaltirilgan san’atdir». «Psixotexnikani koʻpincha 

amaliy psixologiya deb atashadi va bu bilan uning fan va amaliy 

yoʻnalish bilan bevosita yaqinligiga urgʻu beriladi. Psixologiyada kashf 

etilgan psixik jarayonlar, motivatsion va shaxs strukturalari, guruhiy 

dinamika va ong osti fenomenlari rivojlanishi va shakllanishi 

faoliyatning turli sohalarida samarali qoʻllanishi mumkin».  

Ushbu mahnoda psixologik ta’sirpsixotexnik vositalar orqali 

amalga oshiriladigan psixotexnik harakat tizimi sifatida yuzaga chiqadi.  

Shuni ta’kidlash kerakki, an’anaviy psixologik trening oʻzini 

anglash, oʻz-oʻzini tushunish, refleksiya, oʻz-oʻziga va oʻzgalarga 

boʻlgan munosabatni oʻzgartirish, qatnashchilarning ijtimoiy 

adaptatsiyasini oshirish va oʻzga kishilarning xatti-harakatlarini 

psixologik interpretatsiya qila olish tajribasini chuqurlashtirish uchun 

oʻzini boshqarish malakasini oʻzlashtirish, emotsional 

moslashuvchanlikni rivojlantirishda qoʻllaniladi. 

Treningning jamoani rivojlantirishdagi asosiy shakllari ish 

oʻyinlari, guruhiy bahs munozaralar, rolli oʻyinlar, «aqliy hujum»ning 
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turli modifikatsiyalari, «gʻoyalar jangi» va amaliy vaziyatlar tahlili 

metodlari (keys-stady) qoʻllaniladi. 

Jamoaning umumiy rivojlanishiga erishish, xodimlarning shaxsiy 

oʻsishiga va ziddiyatlarni kamaytirish uchun koʻproq psixologik 

treningning an’anaviy shakllaridan foydalaniladi. 

Psixodramaning ommaviy va sodda koʻrinishlaridan biri rolli 

treninglardir. Qatnashchilar tugal ssenariylarni emas, balki oʻzlarini turli 

rollarda sinab koʻrib, kichik sahnalarni ijro etishadi. Bu metod 

ijtimoiylashuvni chuqurlashtirish va takomillashtirish, 

qatnashchilarning baho va axloqiy-etik ustanovkalari hamda u bilan 

bogʻliq boʻlgan ichki psixologik his-tuygʻularning korreksiyasiga 

moʻljallangan.  

Rollar ijrosi, ustanovkalar, kechinmalar, oʻz his-tuygʻulari va 

guruhdagi boshqa qatnashchilarning his-tuygʻularini kuzatish zarur 

darajadagi emotsional munosabatlarning chuqurlashuviga baho va 

pozitsiyalarni oʻzgartirishga imkoniyat yaratadi. Ayniqsa, 

oʻzgarishlarga ataylab yoki anglanmagan tarzda qarshilik koʻrsatilganda 

bu metodni qoʻllash mumkinligi (bu holda oʻz xulq-atvorini ongli 

darajada korreksiyalash mushkullashadi) uning imkoniyatlarini yanada 

kengaytiradi.  

Rolli treninglarning asosiy vazifasi kommunikativ jarayonlarni 

rivojlantirish va muloqot malakalari korrektsiyasi, «siqiqlik» va 

«kompleks»larni yechishdan iboratdir. Ushbu umumiy vazifalarni bir 

necha alohida vazifalarga ajratish mumkin: 

 muloqotning noverbal shakllarini faollashtirish;  

 empatiyani rivojlantirish, muloqotdagi sherikka diqqatni toʻliq 

jamlay olish qobiliyati;  

 nogahoniy vujudga keluvchi xatti-harakatlarni mashq qilish;  

 oʻzgalar oldida yengil, tabiiy xatti-harakatlarni amalga oshira 

olish;  

 hayotiy va maishiy jabhadagi xuddi shunday vaziyatlarda, 

faoliyatdagi va shaxsiy xarakterdagi oddiy ziddiyatli holatlarda yengil 

va moslashuvchan xatti-harakatlarni amalga oshira olish;  
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1. Avtoritarlik – (lot. autoritas – ta'sir, hukmronlik) – Shaxsning 

oʻzaro hamkorlik va muloqotdagi sheriklarini oʻz ta'siriga 

boʻysindirishga intilishini ifoda etuvchi ijtimoiy-psixologik 

xarakteristikasi. 

2. Avtoritet – (lot. autoritas – ta'sir, hukmronlik) – a). individning 

egllagan oʻrni lavozimi, statusiga asoslangan ta'siri; b). individning 

hamkorlikdagi faoliyat sharoitida mas'uliyatli qaror qabul qilish 

huquqini tan olish. 

3. Agressiya – (lot. aggredi – hujum qilmoq) – oʻzga kishi yoki 

kishilar guruhini yoʻq qilish, unga jismoniy va psixologik zarar 

yetkazishga qaratilgan individual yoki jamoaviy xatti-harakat. 

4. Adaptatsiya – sezgi organlarining ularga ta’sir qiluvchi 

stimulga nisbatan samarali idrok etish va retseptorlarni ortiqcha 

zoʻriqishdan saqlash maqsadida moslashuvi 

5. Alturizm – (lot. alter - oʻzga) – oʻzga kishining yoki ijtimoiy 

guruhning qiziqishlari markaziy motiv va asosiy axloqiy baho mezoni 

boʻlib qabul qilinadigan Shaxs baho yoʻnalishi tizimidir. 

6. Anketa – verbal (soʻz yordamida) kommunikatsiya asosida 

birlamchi sotsiologik va ijtimoiy-psixologik axborotlarni olish uchun 

moʻljallangan uslubiy vosita. 

7. Apatiya – (yunon. atheia ‒ hissizlik) – intilish va qiziqishlarning 

pasayishi, atrof-muhitdagi voqealarga befarqlik, tuygʻularning 

oʻtmaslashishi, emotsional passivlik bilan xarakterlanadigan holat. 

8. Autizm – (yunon. autos ‒ oʻzi) – oʻz kechinmalari dunyosiga 

gʻarq boʻlish, individning real atrof-olam bilan aloqadan qochishi tarzida 

namoyon boʻladigan psixologik begonalikning yuqori darajadagi shakli. 

9. Affekt – (lot. affectus – ruhiy hayajon, ehtiros) – subyekt uchun 

hayotiy muhim sharoitlarning keskin oʻzgarishi hamda ichki organlar 

funksiyasidagi oʻzgarishlar bilan kechadigan kuchli va nisbatan qisqa 

muddatli emotsional holat. 
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Ballarni hisoblash: 

Savollar Javoblar Savollar Javoblar 

 a b v  a b v 

1 2 1 3 9 1 2 3 

2 3 1 2 10 3 3 1 

3 2 3 1 11 3 2 1 

4 2 3 1 12 3 1 2 

5 2 3 1 13 3 1 2 

6 1 2 3 14 2 3 1 

7 3 1 2 15 3 3 1 

8 1 2 3     

 

Ballarni qoʻshib chiqing. 

 

15-20 ball. Siz oʻzgalarni tinglamaysiz. Balki siz oʻzgalarni 

tinglashdan oladigan foydaning qadrini bilmassiz, lekin siz bilim va 

tajriba uchun bu ishning foydasini bilishingiz zarur. 

 

25-30 ball. Siz oʻrtacha tinglovchisiz. Siz uchun suhbat ma’lumot 

manbai va muloqot uchun yetarli asos emas. Sizdan koʻp narsani 

oʻrganish mumkin, lekin oʻzingiz ham boshqalarda koʻp narsa olishingiz 

mumkinligini, tanqid va e’tirozlar ham foydali ekanligini unutmang, 

koʻproq boshqalarni tinglang. 

 

35-45 ball. Sizda noyob sifat ‒ oʻzgalarni tinglash va me’yorida 

gapirish bor. Siz bilan suhbatlashish juda yaxshi, chunki suhbatdosh 

sizdan doimo naf oladi. Siz oʻzgalarning xolatlarini tushunishga ham 

moyilsiz, ana Shu noyob sifatni saqlang. 
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 konfliktli, jiddiy darajadagi shaxsiy ahamiyatga molik 

vaziyatlarda oʻzini toʻgʻri tuta olish.  

Senzitiv trening guruhlari individni umumiy rivojlantirishga 

qaratilgandir. Ushbu yoʻnalish doirasida individning hayotiy baho 

me’yorlarini, uning oʻziga xosligi tuygʻusini aniqlash birlamchi masala 

sifatida qaraladi. Trening sheriklarning shaxsiy sifatlarini, holatlarini, 

ular oʻrtasida shakllanadigan munosabatlarni toʻgʻri tushunishda muhim 

boʻlgan senzitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga yoʻnaltirilgandir. 

Senzitiv treningning maqsad va vazifalari quyidagilardir:  

 muloqotdagi kompetentlilikni rivojlantirish;  

 qatnashchilarning faol ijtimoiy-psixologik pozitsiyalarini 

rivojlantirish;  

 psixologik madaniyatni oshirish;  

 ijtimoiy-perseptiv kompetentlikni rivojlantirish;  

 guruh qatnashchilari tomonidan umumlashtirilgan diagnostik 

bilim va malakalarning oʻzlashtirilishi;  

 psixologik himoya toʻsiqlarini kamaytirish evaziga oʻz-oʻzini 

anglashni rivojlantirish va shaxsiy darajadagi notabiiylikni yoʻqotish.  

Oʻzgarishlarning keyingi doirasi ijtimoiy-psixologik 

kompetentlilikka, ijtimoiy vaziyatlarda toʻgʻri qaror qabul qila olish, 

oʻzgalarni tushuna olish, muloqot shakllarini toʻgʻri tanlash va qoʻllay 

olishga tegishlidir. Psixodinamik yondashuv ushbu ta’sirga oʻzining va 

oʻzganing xatti-harakatini notoʻgʻri interpritatsiya qilinishiga olib 

keluvchi toʻsiqlarni hamda ong osti himoya mexanizmlarini yengib 

oʻtish orqali erishsa, bixeviorizm vakillari ijtimoiy perseptsiya 

koʻnikmalarini rivojlantirish va takomillashtirish, tashqi xatti-harakatni 

oʻz oʻrniga qoʻyish orqali erishadilar. Gumanistik yondashuv ochiqlikni, 

oʻzga kishining xatti-harakatini qabul qilish va tushunishni 

ragʻbatlantirishni nazarda tutadi. L.A.Petrovskaya oʻz ishlarida guruhiy 

mashgʻulot jarayonida egallangan kechinmalar tajribasi turli ta’sirlar 

uchun muhim emotsional komponent boʻlishini qayd etadi. 

Faol oʻzaro hamkorlik usullarining biri ijtimoiy-psixologik 

treninglardir. Ijtimoiy-psixologik trening metodlari ikki guruhga 
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boʻlinadi: oʻyin metodlari va senzitiv metod (shaxslararo sezgirlikni 

rivojlantirish metodi). Oʻyin metodlari boshqaruv qarorlarini qabul 

qilish va ularni ishlab chiqishga moʻljallanadi. Senzitiv metodning 

asosiy maqsadi individlarning bir-birlarini tushunish qobiliyatlarini 

takomillashtirish va rivojlantirishdan iboratdir. 

Muomala malakalarni shakllantirishga moʻljallangan koʻplab 

guruhiy va yakka holdagi amaliy mashgʻulot shakllari ichida amaliy 

faoliyatda vujudga keladigan muammolar yechimini topishda koʻproq 

qoʻl keladigan mashgʻulotlardan biri ijtimoiy-psixologik trening(IPT) 

dir.  

Faoliyatga yoʻnaltirilgan IPTning ajralib turuvchi tomonlari 

quyidagilardan iborat: qatnashchilarning birlamchi kasbiy faoliyatlari 

psixologik tahlilini oʻtkazish, IPT qatnashchilarining kasbiy faoliyat 

strukturasidagi muloqot oʻrnini aniqlash, aytib oʻtilgan elementlarni IPT 

davomida qoʻllash.  

Pertseptiv-diagnostik trening maqsadi shaxslararo muloqot 

samaradorligini belgilovchi omil sifatida suhbatdoshning emotsional 

holati ekspress-diagnostikasini amalga oshirish qobiliyatini 

shakllantirishdan iboratdir. Treningda psixologik-pedagogik vositalar 

sifatida standartlashtirilgan grafik sxema-etalonlari kompleksidan 

foydalaniladi. 

Ijtimoiy-psixologik trening quyidagi tamoyillarga asosan 

oʻtkaziladi: Faoliyatni belgilash tamoyili; Faollik tamoyili; Pozitsiyalar 

tengligi tamoyili; Teskari aloqani tahminlash tamoyili; «Shu yerda va 

hozir» tamoyili; Oʻzaro ishonch asosidagi muloqot; Emotsional ochiqlik 

tamoyili; «Men ‒ mulohaza» tamoyili; Shaxsiy javobgarlik tamoyili; 

Konfedensiallik tamoyili; Erkin tanlov tamoyili. 

Amaliyotni oʻtkazish 6 ta bosqichni oʻz ichiga oladi.  

Berilgan sharoitga moslashish, muammoning belgilanishi, oʻz 

«men»ligi pozitsiyasini aniqlash, tadqiqot bosqichi, integratsiya, 

refleksiya.  

Trening davomida «Oʻz-oʻzini baholash» anketasi, 

A.Bodalyovning «Ogʻzaki portret» metodikasidan, shuningdek, 
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a) ayni muammo yuzasidan mutaxassisgina aniq fikrga ega boʻlishi 

mumkin; 

b) chiroyli gapirishni bilgan odam xohlagan mavzusida ham 

gapirishi mumkin. 

v) koʻpincha mutaxassislarga oʻz muammolari va gʻoyalarini 

bayon etish uchun notiqlik malakasi yetishmaydi. 

10. Suhbat chogʻida xayolingiz chalgʻib ketsa, nima qilasiz? 

a) gapirayotganni toʻxtatib, oʻsha yerni qaytarishni soʻrayman 

b) suhbat oxirida soʻrash uchun oʻzim uchun noaniq joyni eslab 

qolaman 

v) umuman menga hamma narsa ayon. 

11. Ertalab radio orqali eshitgan axborot yoki qoʻshiqni qaytara 

olasizmi? 

a) ha, doimo 

b) ha, lekin esga tushirish uchun vaqt kerak 

v) eslay olmayman 

12. Estrada qoʻshiqchisida sizga koʻproq nima yoqadi? 

a) ovozi 

b) tashqi koʻrinishi 

v) sahnada oʻzini tutishi 

13. Kontsertlarga tushish siz uchun: 

a) qoniqish hosil qiladigan xodisa 

b) koʻp qatori boʻlish 

v) yaxshi koʻrgan xonanda bilan uchrashuv 

14. Siz mehmondasiz, u yerda sizdan boshqa yana 5-6 kishi bor. Siz 

gap boshlaganingizda, koʻpincha: 

a) sizni hech kim tinglamaydi 

b) hamma sizga mahliyo boʻladi 

v) siz suhbatning tashabbuskori emassiz. 

15. Siz jamiyatda roʻy berayotgan barcha hodisalardan xabardorsiz. 

Chunki siz: a) muntazam televizor koʻrasiz 

b) radio eShitasiz 

v) gazeta oʻqiysiz. 
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a) Ha, tez-tez. 

b) Hech qachon. 

v) Ba'zan 

3. Ertalab ishga yoki oʻqishga ketayotib, qoʻShiq xirgoyi 

qilasizmi? 

a) Ha, doimo bir xil ashulani 

b) Ha, odatda har xil ashulani 

v) Yoʻq, hech qachon 

4. Yigʻilish oxirida ma’ruzachiga savollar berasizmi? 

a) Ha, doimo nimanidir soʻrashga toʻgʻri keladi 

b) Ba’zan, uning fikri bilan qoʻShilmaganimda 

v) Hech qachon 

5. Doʻstingiz yoki kasbdoshingiz bilan suhbatlashgandan soʻng 

oʻsha muammo yuzasidan oʻz qarashlaringizni oʻzgartirganmisiz? 

a) Koʻpincha shunday boʻladi 

b) Ba’zan 

v) Hech qachon 

6. Kim bilandir suhbatlashayotganda: 

a) koʻproq siz gapirasiz 

b) koʻproq suhbatdoshingiz gapiradi 

v) ikkalangiz teng gapirasiz 

7. Narxi bir xil boʻlganda siz nimani xarid qilishni afzal koʻrasiz? 

a) kitobni 

b) gramplastinkani 

v) kinoga pattani 

8. Sherigingiz sizga aloqasi boʻlmagan oʻz muammosi xususida 

gaplashmoqchi. Siz nima deb oʻylaysiz? 

a) «qimmatli vaqtni yoʻqotdim-a» 

b) «endi unga ta’sirim kuchliroq boʻladi» 

v) «unga yordam beryapman» 

9. Quyidagi jumlalarning qay biri sizning nuqtai nazaringizga 

toʻgʻri keladi? 
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«Mexelsonning kommunikativ qobiliyatlarni baholash» 

metodikalaridan foydalaniladi. 

Taklif etilgan vaziyat quyidagi qayta ishlashlarni talab etadi: 

 vaziyatning aniq oddiy tilda bayon etilishi (uslubiy qayta 

ishlash); 

 mashgʻulot rejasi bayoni, qatnashchilar uchun vazifaning 

qoʻyilishi va asoslanishi (uslubiy ishlanma).  

Vaziyatga qoʻyilgan topshiriqlar 5-7 savoldan oshmasligi lozim. 

Oʻtkazilgan ijtimoiy psixologik trening samaradorligi 

kommunikativ qobiliyatlarni baholash testlari hamda perseptiv 

qobiliyatlarni baholash metodikalari orqali oʻrganiladi. 

«Mexelsonning kommunikativ qobiliyatlarni baholash testi» 

kommunikativ layoqatlilik darajasini va asosiy kommunikativ malakalar 

shakllanishi sifatini aniqlashga moʻljallangan. Ushbu test toʻgʻri 

javoblar mavjud boʻlgan vazifalar asosida tuzilgan.  Testdagi toʻgʻri 

javoblar mahlum darajadagi etalonga mos tushishi kommunikativ 

layoqatlilikni belgilovchi omil sifatida qabul qilinadi. Xatti-

harakatlarning etalon variantiga yaqinlashish darajasi layoqatli, dadil 

hamkorlik usuliga mos kelishi nazarda tutiladi. Notoʻgʻri javoblar esa 

pastdan (yon bosuvchi) va yuqoridan (agressiv) javoblarga boʻlinadi. 

Soʻrovnoma 27 ta kommunikativ vaziyatni oʻz ichiga olgan. Har bir 

vaziyatga 5 ta variantdagi javob mavjud. Har bir qatnashchi oʻzi uchun 

maqbul bitta javobni tanlashi zarur. Ikkita javobni tanlash yoki 

soʻrovnomada mavjud boʻlmagan variantlarni qoʻshish man etiladi. 

Taqdim etilgan kalit asosida (tanlangan javoblar soniga nisbatan foiz 

hisobida) shaxs uchun yetakchi boʻlgan xatti-harakat usuli (layoqatlilik, 

yonbosuvchanlik, agressivlik) aniqlanadi.  

Savollar 5 tipdagi kommunikativ vaziyatlarga ajratilgan: 

 Muloqotdagi sherikning ijobiy mulohazalariga boʻlgan 

munosabat vaziyati (1, 2, 11, 12 - savollar); 

 Muloqotdagi sherikning salbiy mulohazalariga munosabat 

vaziyati (3, 4, 5, 15, 23, 24 - savollar); 
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 Muloqotdagi sherikning iltimos bilan murojaat qilishiga 

munosabat bilan bogʻliq vaziyatlar (6, 10, 14, 16, 17, 25 - savollar); 

 Suhbat vaziyati (13, 18, 19, 26, 27 - savollar); 

 Empatiyani (insonning holati va tuygʻularini tushunishni) 

namoyon etish vaziyati (7, 8, 9, 20, 21, 22 - savollar).  

Quyidagi savollarga berilgan javoblar esa oʻziga xos qobiliyatlar 

blokini tashkil etadi: 

1. E’tiborni (maqtovni) qabul qila olish va e’tibor bildira olish 

qobiliyati – 1, 2, 11, 12-savollar; 

2. Adolatli tanqidga munosabat qobiliyati – 4, 13-savollar; 

3. Notoʻgʻri tanqidga munosabat qobiliyati – 3, 9-savollar; 

4. Suhbatdoshning qattiq botadigan, «ilmoqli» xatti-harakatlariga 

boʻlgan munosabat – 5, 14, 15, 23, 24-savollar; 

5. Suhbatdoshga iltimos bilan murojaat qila olish qobiliyati – 6, 16-

savollar; 

6. Oʻzganing iltimosiga rad javobini bera olish qobiliyati – 10, 17, 

15-savollar; 

7. Oʻzgalarga gʻamxoʻrlik, koʻmak bera olish qobiliyati – 7, 20-

savollar; 

8. Gʻamxoʻrlikni, koʻmakni qabul qila olish qobiliyati – 8, 21-

savollar; 

9. Oʻzgalar bilan aloqaga kirishuvchanlik qobiliyati – 18, 26-

savollar; 

10. Oʻzganing aloqaga kirishish istagiga nisbatan munosabat – 19, 

27-savollar. 

A. Bodalyovning «Ogʻzaki portret» metodikasi orqali IPTdan 

oldin va undan keyin tadqiqot va nazorat guruhlarida notanish kishi 

qiyofasidan olingan taassurotlarning bayoniy xarakteristikalari, shakliy 

tahlil (bayon etish hajmi) va mazmun tahlili (kategoriyalardan 

foydalanish darajasi) koʻrsatkichlari boʻyicha farqlar aniqlanadi.  

«Ogʻzaki portret» metodikasi qoʻllanishi jarayonida 20 dona bir xil 

formatdagi (9x14) oq-qora tasvirdagi ayol va erkak fotosuratlari tanlab 
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yoqtirasiz. Oʻzgalarning iltimoslarini bajarmasangiz ham qabul 

qilaverasiz. Achchigʻingiz tez, lekin tez soviysiz. Sizga sabr-toqat, 

qiyinchiliklar bilan toʻqnashganda jasorat yetishmaydi. Lekin astoydil 

xohlasangiz, oʻzingizni yon bermaslikka koʻndirishingiz mumkin. 

 

4-8 ball. Sizning muloqat malakangiz yomon emas, siz barcha 

ishlarning guvohi boʻlib yurasiz. Munozaralarda qatnashishni yaxshi 

koʻrasiz, biror masala yuzasidan yuzaki tasavvurga ega boʻlsangiz ham, 

oʻz fikringizni aytishni xoxlaysiz. Ishni oxiriga olib bora olmasangiz 

ham har qanday ishni boshlayverasiz. Shuning uchun ham rahbarlaringiz 

va kasbdoshlaringiz sizdan xavotirda boʻlishadi. Bu haqda oʻylab 

koʻring. 

 

3 va undan kam ball. Sizning kommunikativ malakalaringiz 

yaxshi emas, siz sergapsiz, har narsaga aralashaverasiz. Oʻzingiz 

umuman bexabar boʻlgan narsalar xususida ham fikr yuritaverasiz. 

Ixtiyorsiz tarzda turli ziddiyatlar va janjallarning ishtirokchisiga aylanib 

qolasiz. Jizzaki, salga xafa boʻladigan odatingiz bor, shuning uchun 

odamlar siz bilan chiqisha olmaydilar. Oʻzingizni tutish, sabr-toqatli 

boʻlish uchun odamlarga hurmat bilan qarashga oʻrganing. Qolaversa, 

oʻz sogʻligʻingiz haqida qaygʻuring, chunki bunday hayot tarzi izsiz 

boʻlmaydi, asablaringiz charchab qolishi mumkin. 

 

Oʻzgalarni tinglay olish qobiliyatini baholash testi 

 

Quyida berilgan savollarga berilgan javoblarning oʻzingizga 

mosini tanlab belgilang. 

1. Sizningcha suhbatlashishdan maqsad nima? 

a) Suhbatdoshni yaxhhiroq oʻrganish 

b) Biror masala boʻyicha oʻz fikrini bildirish 

v) Fikr almashinish va muhokama qilish. 

2. Sizga bolalar «Bulutlar qayerda uxlaydi?», «Buvilar kichkina 

boʻlishganmi? » tarzida savollar berishadimi? 

59



9.  Oshxona yoki restoranda sizga yoqmaydigan taom berishdi, 

idishni chetga surib, achchigʻingiz kelganini yashira olasizmi? 

10.  Begona odam bilan yolgʻiz qolganingizda, u birinchi boʻlib gap 

boshlasa, sizga javob qaytarish malol keladimi? 

11.  Siz turli yerlarda odamlarning uzun navbatda turishganini 

koʻrsangiz, toqatingiz toq boʻladimi. Navbatda turib kutishdan koʻra, oʻz 

niyatingizdan voz kechishni afzal koʻrasizmi? 

12.  Biror janjalli vaziyatni muhokama qilishi kerak boʻlgan 

komissiyaning a’zosi boʻlishdan qoʻrqasizmi? 

13.  Sizda biror adabiyot, san’at va madaniyat asarlarini 

baholashning sof individual mezonlari bor va bu borada boshqalarning 

fikrini qabul qilmaysiz. Shundaymi? 

14.  Sizga juda tanish boʻlgan masala boʻyicha boshqalarning 

notoʻgʻri fikrlarini tasodifan eshitib qolsangiz, indamay qoʻya 

qolasizmi? 

15.  U yoki bu masalada yordam berishingizni soʻrashsa, siz bundan 

ogʻrinasizmi? 

16.  Oʻz nuqtai nazaringizni ogʻzaki bayon etgandan koʻra, uni 

yozma tarzda ifodalashni afzal koʻrasizmi? 

 

Ballarni hisoblash: 

«ha» — 2 ball, «gohida» — 1 ball, «yoʻq» — 0. Shu tarzda ballarni 

qoʻshib chiqib quyidagi toifalarning qay biriga kirishingizni bilib olasiz. 

14-18 ball. Sizning muloqotga kirishuvchanligingiz yaxshi, 

oʻrtacha. Siz koʻp narsaga qiziqasiz, boshqalarni bajonidil tinglaysiz, 

oʻzgalar fikriga sabr-toqatlisiz, oʻz fikringizni bosiqlik bilan izhor etasiz. 

Begonalar bilan uchrashuvga borish siz uchun unchalik noxuSh emas, 

lekin shovqin-suronli davrani yoqtirmaysiz, odamlarning sergapi sizga 

yoqmaydi. 

 

9-13 ball. Siz muloqatga kirishuvchansiz. Qiziquvchan, sergap, 

turli masalalarda oʻzgalar bilan gaplashishni yaxshi koʻrasiz. Yangi 

odamlar bilan tanishish, davraning diqqat markazida boʻlishni 
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olinadi. Tanlov jarayonida fotosuratdagi kishilar chehrasidagi ifodaning 

neytral boʻlishiga ahamiyat berish lozim. 

 Birinchi hamda ikkinchi qismda har bir tadqiq etiluvchi ikkitadan 

fotosurat (ayol va erkak)ni tasvirlab berishadi. 

Ogʻzaki portret metodikasini qoʻllash jarayonida qatnashchilar 

uchun bayon etish kategoriyalari tanlovida cheklovni nazarda tutmagan 

koʻrsatmalar beriladi. Fotosuratlarni tashqi koʻrinish jihatidan va imkoni 

boricha ichki jihatdan xarakterlab berish soʻraladi. Soʻrov yakka tartibda 

oʻtkaziladi qatnashchilar yozma javob berishadi, javob vaqti 

chegaralanmaydi.  

 

        
 

IPTdan oldin berilgan psixologik ta’rif IPTdan keyin berilgan 

psixologik ta’rif 

 

Tadqiqot davomida mazkur metod orqali olingan natijalar kontent 

– tahlildan oʻtkaziladi. Qatnashchilar bergan yozma javoblarning 

mazmun xarakteristikalarini oʻrganishda ushbu metod haqiqiy empirik 
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materiallarga ega boʻlishga imkon yaratadi. Shu oʻrinda kontent-tahlil 

metodi haqida ham qisqacha toʻxtalib oʻtsak. 

Kontent-tahlil (ingl. contens mazmun) – hujjatlar mazmunining 

mazkur hujjatlarda aks etgan turli omillar va tendensiyalarni aniqlash va 

oʻlchash maqsadida miqdoriy va sifat jihatdan tahlilidan iboratdir.  

Kontent-tahlil sotsiologiya fanida birinchi marta XX asrning 30-

yillarida amerika sotsiologlari X.Lassuell va B.Berelsonlar tomonidan 

qoʻllangan.  

Kontent-tahlilning oʻziga xosligi shundan iboratki, unda hujjatlar 

sotsial mazmunda oʻrganiladi. Mazkur metod tadqiqotning asosiy 

metodi sifatida (masalan: gazeta matnining siyosiy yoʻnalishini kontent-

tahlil vositasida tadqiq etishda), boshqa metodlar bilan birgalikda 

(masalan: ommaviy axborot vositasi faoliyatining samaradorligini 

oʻrganishda), yordamchi yoki nazorat metodi sifatida ham (masalan: 

anketalardagi ochiq savollarni klassifikatsiyalashda) qoʻllanishi 

mumkin. 

Ammo, har qanday hujjat ham kontent tahlil obyekti boʻla 

olmaydi. Oʻrganilayotgan hujjat mazmuni zarur xarakteristikalarni qayd 

etishda yagona qoidaga rioya etilishiga imkon yaratishi lozim 

(shakllantirish tamoyili), Shuningdek, tadqiqotchini qiziqtirayotgan 

elementlar mazmuniy matnda kerakli chastotada uchrashi zarur (statistik 

ahamiyatlilik tamoyili). 

Kontent-tahlilning asosiy qoʻllanish yoʻnalishlari: matngacha 

mavjud boʻlgan xususiyatlarni aniqlash va u yoki bu tarzda mazkur 

xususiyatlarning matnda aks etganligi (bu yerda matn oʻrganilayotgan 

obyekt (atrof-muhit, matn muallifi yoki matn yoʻnaltirilgan adresat)ning 

ma’lum tomonlarini aks ettiruvchi indikator vazifasini bajaradi; 

faqatgina matnda mavjud boʻlgan xususiyatlarni aniqlash (turli shakliy 

xarakteristikalar – til, tuzilma, xabar janri, nutqning ritmi, toni); matndan 

soʻng vujudga kelishi mumkin boʻlgan, ya’ni adresat tomonidan uning 

idrok etilishi tufayli paydo boʻladigan xususiyatlarni oʻrganish (turli 

ta’sir effektlarini baholash). 
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20  GD   BV   A 

21  B   GD   AV 

22  A   VG   BD 

23  AV   D   BG 

24  G   AB   VD 

25  V   AD   BG 

26  VD   AB   G 

27  BD   AG   V 

 

«Muloqotga kirishuvchanlik» testi 

Test muloqotga kirishuvchanlik darajasini baholaydi.  

Koʻrsatma: 16 ta savolga uchta javobdan maqbul varianti 

tanlanadi: «ha», «yoʻq», «ba’zan».  

 

Quyida berilgan 16 savolga «ha», «yoʻq», «ba’zan» deb javob 

bering: 

1.  Sizni amaliy uchrashuv kutmoqda. Uni betoqatlik bilan 

kutasizmi? 

2.  Sizni biror kasallik holdan toydirmaguncha, shifokorning 

oldiga borishni orqaga suravermaysizmi? 

3.  Sizni biror mavzudagi axborot bilan yigʻilish, majlis va shunga 

oʻxshash tadbirda ma’ruza bilan chiqish topshirigʻi xavotirga soladimi? 

4.  Sizga ilgari bormagan shahringizga safarga borib kelishni taklif 

etishdi. Shu safarga bormaslik uchun bor imkoniyatni ishga solasizmi? 

5.  Oʻzingizdagi hissiy kechinmalar bilan kimlar bilandir 

oʻrtoqlashishni yaxshi koʻrasizmi? 

6.  Koʻchada sizga notanish odam biror iltimos bilan murojaat 

qilsa, sizning gʻashingiz keladimi? 

7.  Siz «Otalar va bolalar» muammosi borligi va turli avlod 

vakillarining bir-birlarini tushunishlari qiyinligiga ishonasizmi? 

8.  Tanishingizga bir necha oy avval olgan qarz pulini eslatishga 

uyalasizmi? 
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d) Bu odamga hech narsa demaysiz. 

27. Siz oldin uchrashmagan kishi sizni «Salom qalaysiz?», deb 

toʻxtatdi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Sizga nima kerak?» ‒ deysiz. 

b) Hech narsa demaysiz. 

v) «Meni tinch qoʻying» ‒ deysiz. 

g) «Salom» ‒ deb javob berasiz va oʻzingizni tanishtirasiz va uning 

ham oʻzini tanishtirishini soʻraysiz. 

d) Boshingizni qimirlatib, «Salom» ‒ deysiz va yoʻlingizda davom 

etasiz. 

 

KALITLAR 

Yon bosuvchanlik Layoqatlilik Agressivlik 

 

1  AG   BV   D 

2  AV   D   BG 

3  VD   B   AG 

4  BD   G  AV 

5  G   AB   VD 

6  AG   VD   B 

7  BG   AV   D 

8  AG   V   BD 

9  D   BV   AG 

10  BD   G   AV 

11  BD   G   AV 

12 BG   A   VD 

13  AG   V   BD 

14  AV   D   BG 

15  VD   B   AG 

16  BD   G   AV 

17  G   AB   DV 

18  AG   V   BD 

19  AV   D   BG 
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1.3. Muomala jarayonida vujudga keladigan muammolarni 

bartaraf etish usullari 

 

Shaxslararo munosabatlarga kirishish jarayonining 

samaradorligini tahminlash va oʻzaro foydali dialogni olib borish uchun 

kommunikativ jarayonlar asosida yotuvchi qonuniyatlarni hisobga olish 

lozim boʻladi. Har qanday shaxslararo munosabatlar asosida yotuvchi 

omillar – psixologik (emotsional) aloqa, deb ataluvchi keng qamrovli 

tushunchani tashkil etadi. G.M.Andreyevaning fikricha, ijtimoiy rol ‒ bu 

aniq bir shaxsning ijtimoiy munosabatlarda egallaydigan oʻrnidir. Bu 

ma’lum bir pozitsiyani egallaydigan har qanday kishidan kutiladigan 

me’yoriy jihatdan maqbul xulq-atvor namunasidir.  

Shunday qilib, ijtimoiy munosabatlarga kirishuvchi har qanday 

kishi ma’lum hayotiy shart-sharoitlarda, vaziyatlarda uning uchun 

jamiyat tomonidan belgilab qoʻyilgan ijtimoiy rolni bajaradi. 

Rolli munosabatlar ijtimoiy rol talabidan kelib chiqsa-da, uning 

shaxs tomonidan ijro etilishi uslubiga koʻra alohida oʻziga xos boʻyoqqa 

ega boʻladi. Ushbu ijro uslubi har bir shaxsning individual xususiyatlari, 

nutqiy malakasi, axloqiy sifatlari, xarakterologik xususiyatlaridan kelib 

chiqqan holda oʻziga xos «imkoniyatlar kengligi»ni tashkil etadi va 

kommunikativ jarayonlar rivojiga ijobiy yoki salbiy ta’sir koʻrsatadi. 

Rolli xulq-atvor qoidalarining buzilishi, mahlum kommunikativ 

vaziyatlarda oʻzlariga xos boʻlmagan xulq-atvorni namoyon etishlari 

atrofdagilar ulardan kutadigan xatti-harakatlarga toʻgʻri kelmay qoladi 

va shaxslararo munosabatlarning keyingi rivojiga salbiy ta’sir 

koʻrsatadi, muomaladagi sherik bilan oʻzaro tushunmovchiliklarga va 

hatto ochiq ziddiyatlarga olib keladi. 

Bundan tashqari, rolli munosabatlarga muomaladagi sheriklar 

tomonidan bu rolni individual ijro etish uslubiga xos boʻlgan ijtimoiy 

mavqe (status)lari ham muhim ta’sir koʻrsatadi. Kishining ijtimoiy 

mavqei uning egallagan lavozimi, professional tajribasi, obroʻsi, 

koʻrsatgan shaxsiy xizmatlari, yoshi va boshqalar asosida belgilanadi. 
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Muomala jarayonida kishilarning ijtimoiy mavqelarini hisobga olmaslik 

ziddiyatli va samarasiz dialoglarga sabab boʻladi. 

Yuqori darajadagi «oʻz-oʻziga baho»ga ega boʻlgan shaxslar 

muomalada yuzaga kelgan vaziyatni oʻz «Men - konsepsiya»lariga xavf 

sifatida baholashlari natijasida ziddiyatli munosabatlarga moyil 

boʻladilar. Bunday vaziyatlarda dialogning konstruktiv munozaralaridan 

bir-birining shaxsiy sifatlari tanqididek samarasiz yoʻlga oʻtishiga yoʻl 

qoʻymaslik kerak. Dialog qatnashchilarining bunday bir-biriga boʻlgan 

oʻzaro nosamimiy munosabatlari umumiy mantiqiy toʻgʻri qarorga 

kelishga toʻsqinlik yaratadi va turli kelishmovchiliklarni keltirib 

chiqaradi. Mazkur kelishmovchiliklar ijtimoiy psixologiyada 

«kelisholmaslik simulyatsiyasi», deb yuritiladi. 

Amaliyot shuni koʻrsatadiki, bunday holatlarda nima boʻlganda 

ham oʻz nuqtai-nazarini oʻtkazish, muomaladagi sherikni bunga 

koʻndirishga asoslangan tashqi ustunlik holatidan voz kechish eng 

samarali yoʻl hisoblanadi.  

Mahlumki, shaxslararo kommunikatsiyaning asosiy vazifasi 

kishilar orasidagi oʻzaro axborot almashinuvidir. Kishilarning oʻzaro 

axborot almashinuvi verbal va noverbal vositalar orqali amalga 

oshiriladi.  

Nutqda kishining ijtimoiy-psixologik xususiyatlari, uning 

tafakkuri, yoʻnalganligi aks etadi. Nutq doimo motivlashgandir. Soʻz va 

iboralardagi maqsad va motivlarning aniqlanishi insonlarning fikr-

oʻylari, xatti-harakati, qilmishlarini tushunishga yordam beradi. 

Koʻpincha: Nima uchun u menga bunday dedi? – degan savolga javob 

topish muloqotdagi sherikning haqiqiy maqsadini tushunishga imkon 

yaratadi. 

Psixologiyada nutq ichki va tashqi nutqqa ajratiladi. Ichki nutq 

nafaqat kishining «oʻz-oʻziga aytgan soʻzi» balki uning fikrlari va nutqi 

oraligʻida kechuvchi murakkab tayyorgarlik jarayonidir. A.R.Luriya 

ta’kidlashicha, ogʻzaki nutqning eng sodda koʻrinishi affektiv nutqdir. 

Affektiv nutq alohida hayajonli iboralar va nutq shtamplaridan iborat 

boʻladi. Bunday nutqning yuzaga kelishiga soʻzlovchining affektiv 
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v) Xafa boʻlgan boʻlsangiz ham, unga hech narsa demaysiz. 

g) Oʻz navbatida siz ham mazkur kishining nomini atab 

haqoratlaysiz. 

d) Mazkur kishiga uning aytgan soʻzlari sizga yoqmaganligi va bu 

narsani u boshqa takrorlamasligi kerakligini uqtirasiz. 

24. Kimdir siz gapirayotganda tez-tez soʻzingizni boʻlmoqda. 

Bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Kechirasiz, men gapimni oxiriga yetkazishni xoxlardim» ‒ 

deysiz. 

b) «Bunaqa emas-da, gapimni oxirigacha aytib olishim 

mumkinmi?» ‒ deysiz. 

v) Ushbu kishini toʻxtatib, hikoyangizni davom ettirasiz. 

g) Hech narsa demaysiz va unga gapini aytib olishiga imkon 

berasiz. 

d) «Bas qiling! Siz mening gapimni boʻlib qoʻyyapsiz!» ‒ deysiz. 

25. Kimdir sizdan oʻz rejalaringizga xalaqit beradigan ishni 

qilishni iltimos qildi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Mening rejalarim boshqacha edi, ammo, men siz xohlagan 

ishni bajaraman» ‒ deysiz. 

b) «Hech qachon! Boshqa birovni qidirib koʻring» ‒ deysiz. 

v) «Yaxshi, men siz xohlagan ishni bajaraman» ‒ deysiz. 

g) «Boring, meni tinch qoʻying» ‒ deysiz. 

d) «Men boshqa rejani amalga oshirishga kirishdim. Balki, boshqa 

biror vaqt qilarman» ‒ deysiz. 

26. Siz oʻzingiz uchrashishni xoxlagan kishini koʻrib qoldingiz. 

Bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Quvonch bilan chaqirasiz va uning istiqboliga shoshasiz. 

b) Bu odamga yaqinlashasiz va oʻzingizni tanishtirasiz, keyin gap 

boshlaysiz. 

v) Bu odamga yaqinlashasiz va uning siz bilan gaplashishini 

kutasiz. 

g) Bu odamga yaqinlashasiz, oʻzingiz amalga oshirgan salmoqli 

ishlar haqida hikoya qilishni boshlaysiz. 
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g) «Buning sizga taalluqli joyi yoʻq» ‒ deysiz. 

d) Ishingizni toʻxtatib, nima bilan mashgʻulligingizni 

tushuntirasiz. 

20. Siz depsinib, yiqilib tushgan odamni koʻrdingiz. Bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) «Nimaga oyogʻingiz ostiga qaramaysiz?» ‒ deysiz, kulib. 

b) «Hech narsa qilmadimi? Balki, sizga yordamim kerakdir?» ‒ 

deysiz. 

v) «Nima boʻldi?» ‒ deb soʻraysiz. 

g) «Bu hammasi yoʻlning notekisligidan» ‒ deysiz. 

d) Bu hodisaga hech qanday munosabat bildirmaysiz. 

21. Siz javonga boshingizni urib oldingiz. Kimdir sizga «Hammasi 

joyidami, hech narsa qilmadimi?» ‒ deydi. Bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Oʻzimni judayam yaxshi sezayapman. Meni tinch qoʻying!» ‒ 

deysiz. 

b) Oʻzingizni bu odamni sezmagandek tutasiz va unga hech narsa 

demaysiz. 

v) «Ishingizni qiling» ‒ deysiz. 

g) «Boshimni urib oldim, menga e’tiboringiz uchun rahmat!» ‒ 

deysiz. 

d) «Hechqisi yoʻq, hammasi joyida boʻladi» ‒ deysiz. 

22. Siz qilgan xato uchun majburiyat boshqalarga yuklanganligini 

bildingiz. Bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Hech narsa demaysiz. 

b) «Bu ularning xatosi!» ‒ deysiz. 

v) «Bu xatoga men yoʻl qoʻydim» ‒ deysiz. 

g) «Men bu xatoni ushbu kishi qilgan deb oʻylamayman» ‒ deysiz. 

d) «Peshanasiga yozilgan ekan-da!» ‒ deysiz. 

23. Kimningdir siz haqingizda aytgan mulohazasidan oʻzingizni 

haqoratlangandek sezdingiz. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Bunday odamdan oʻzingizni uzoqroqqa olasiz, ammo u sizni 

xafa qilganligini aytmaysiz. 

b) Unga buni boshqa takrorlamasligini ta’kidlaysiz. 
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holati sabab boʻlib, koʻpincha unda aniq maqsad va ongli motiv 

boʻlmaydi. 

Shuning uchun affektiv boʻyoq berilgan nutqni tahlil qilib, 

soʻzlovchining psixik holatiga, suhbatdoshiga boʻlgan emotsional 

munosabatiga, qoʻrquv holati va suhbat predmetiga boʻlgan 

munosabatiga baho berish mumkin. Ayrim hollarda bunday nutq 

simulyativ (yolgʻondakam) xarakterga ega boʻlishi ham mumkin.  

Nutqiy xatti-harakatlarni noverbal vositalar muhim darajada 

toʻldiradi. Ularga jestlar, mimika, tana holatlari - pozalar, turli nutq 

vokallashtiruvchi vositalar (ovoz sifati, uning diapazoni, tonalligi), nutq 

maromi, pauzalar, yigʻi, kulgu, yoʻtalish va hokazolar kiradi.  

Ayrim mualliflar fikricha, noverbal vositalar yordamida 55-60 (va 

undan koʻproq) foiz axborotlar yetkaziladi. Noverbal vositalar orasida 

koʻz kontakti (vizual kontakt) sheriklar orasidagi dialog jarayonida 

muhim oʻrin tutadi. Nigoh yordamida diqqatni, ma’qullash yoki 

ma’qullamaslikni, emotsional holatni, suhbat qatnashchilarining 

dialogik birligida iboralarning boshlanishi yoki tugaganligi aks ettiriladi. 
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II BOB. TRENINGDA MASHQ VA OʻYINLAR 

 

2.1. Ijtimoiy–psixologik treningning «Psixogimnastika» usuli 

 

Ijtimoiy-psixologik treningning «Psixogimnastika» usuli quyidagi 

imkoniyatlarga ega: 

1. Boshqa trening shakllaridan farqli oʻlaroq, koʻp sonli guruhlar 

bilan ishlashga imkon yaratadi. 

2. Koʻp hollarda real sharoitlarda shaxs muammolarining chuqur 

tahlili uchun vaqt yetishmaydi. Mazkur trening esa qisqa vaqt ichida 

amalga oshiriladi. 

3. «Psixogimnastika» mashgʻulotlari mashgʻulot olib 

boruvchidan koʻp kuch sarflashni talab etmaydi. Ammo xatti-harakatlar 

moslashuvchanligini oshirish, oʻzligini namoyon etish va emotsional 

aloqalardan qoʻrquv hissini kamaytirish, oʻz-oʻziga va boshqalarga 

boʻlgan ishonchini oshirish kabi asosiy shaxslararo hamkorlikni 

optimallashtirish vazifalarini hal etadi. 

Koʻpgina qatnashchilar uchun mashgʻulot hozirgi sharoitda 

mavjud boʻlgan hayotiy muammolarga munosabatni belgilab olish 

imkoniyati boʻlib xizmat qilsa, boshqa kategoriyadagi, muloqotda 

qiyinchiliklarga duch keluvchi qatnashchilar uchun shaxslararo 

toʻsiqlarni yengish, oʻz hayotiy tajribasidan farq qiladigan xulq –atvor 

va xatti-harakatlarni oʻzlashtirishning xilma-xil shakllarini egallashda 

oʻziga xos «sinov maydoni» vazifasini oʻtaydi. Turli muloqot 

usullarining mavjudligi va ularning ijtimoiy maqbulligi oʻz shaxsiy 

«kompleks»lari ogʻirligini kamaytirishga, oʻz xatti-harakatlarini 

takomillashtirishga imkon yaratadi. 

«Muloqot gimnastikasi» mashgʻuloti uchun 15 tadan 30 tagacha 

qatnashchi jalb etilib, mashgʻulotlar haftada bir yoki ikki marta 45-60 

minut davomida oʻtkaziladi. Birinchi mashgʻulot davomida mashgʻulot 

shart-sharoitlari belgilanadi va uning maqsadi aniqlab olinadi. 

Mashgʻulot maqsadlari quyidagilardir: 
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v) Ushbu narsani oddiygina olib qoʻyasiz. 

g) Bu odamga mazkur narsadan foydalanish istagingiz borligini 

aytasiz va uni berishini soʻraysiz. 

d) Ushbu narsa haqida mulohaza yuritasiz, ammo uni foydalanish 

uchun soʻramaysiz. 

17. Kimdir Sizdan ma’lum predmetni vaqtincha foydalanish uchun 

olishni xohlaydi, ammo mazkur predmet yap-yangi va uni hech kimga 

berishni xohlamaysiz. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Men oʻzim uni endigina topdim va undan ajralishni 

xohlamayman. Balki, keyinroq berarman» ‒ deysiz. 

b) «Umuman olganda, men uni berishni xohlamasdim, ammo siz 

undan foydalanishingiz mumkin» ‒ deysiz. 

v) «Yoʻq, oʻzingiz sotib oling!» ‒ deysiz. 

g) Oʻz xohishingizga qaramasdan mazkur predmetni berib turasiz. 

d) «Aqlingizni yoʻqotibsiz!» ‒ deysiz. 

18. Qandaydir odamlar siz yoqtirgan xobbi haqida 

suhbatlashayaptilar. Suhbatga aralashgingiz keladi. Siz bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) Hech narsa demaysiz. 

b) Suhbatga aralashib, ushbu xobbidagi oʻz muvaffaqiyatlaringiz 

haqida gapira boshlaysiz. 

v) Guruhga yaqinroq kelasiz va qulay vaziyatda suhbatga 

qoʻshilasiz. 

g) Yaqinroq kelasiz va suhbatdoshlar sizga e’tibor qaratishlarini 

kutasiz. 

d) Suhbatni boʻlib, mazkur xobbining sizga qanchalik yoqishi 

haqida gapira boshlaysiz. 

19. Siz oʻz xobbingiz bilan mashgʻulsiz. Kimdir «Nima qilyapsiz?» 

‒ deb soʻraydi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «E, boʻlmagan narsa» yoki «Shunchaki, e’tiborga arzimaydi» ‒ 

deysiz. 

b) «Xalaqit bermang, koʻrmayapsizmi, men bandman» ‒ deysiz. 

v) Jimgina ishingizni davom ettirasiz. 
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13. Siz oʻrtogʻingiz bilan judayam baland ovozda soʻzlashayapsiz. 

Kimdir: «Kechirasiz-u, siz judayam shovqin solayapsiz» ‒ deydi. Siz 

bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Darhol suhbatni bas qilasiz. 

b) «Agar sizga yoqmayotgan boʻlsa, boshqa joyga boring» ‒ 

deysiz. 

v) «Kechirasiz, men pastroq ovozda gapiraman» ‒ deysiz. 

g) «Kechirasiz» ‒ deysiz va suhbatni toʻxtatasiz. 

d) «Hammasi joyida» ‒ deysiz va baland ovozda soʻzlashishni 

davom ettirasiz. 

14. Siz navbatda turibsiz, kimdir sizdan oldinga turib oldi. Siz 

bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Hech kimga murojaat qilmasdan bunga izoh berasiz. Masalan: 

«Ba’zi odamlar oʻzini judayam betakalluf tutadi-da» 

b) «Navbatning oxiriga oʻting» ‒ deysiz. 

v) Bu shaxsga hech narsa demaysiz. 

g) «Chiq, navbatdan, surbet!» ‒ deysiz. 

d) «Men sizdan oldin navbat egallaganman. Marhamat qilib 

navbatning oxiriga oʻting» ‒ deysiz. 

15. Kimdir oʻz qilgan ishi bilan sizni qattiq ranjitdi. Siz bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) «Siz toʻnkasiz. Sizni koʻrgani koʻzim yoʻq» ‒ deb baqirasiz. 

b) «Men sizdan xafaman. Siz qilgan ish menga yoqmaydi» ‒ 

deysiz. 

v) Bu ishga xalaqit berishga harakat qilasiz, ammo bu shaxsga hech 

nima demaysiz. 

g) «Men xafaman. Siz menga yoqmaysiz» ‒ deysiz. 

d) Bu hodisani e’tiboringizdan chetda qoldirasiz va mazkur 

shaxsga hech nima demaysiz. 

16. Kimdadir siz foydalanmoqchi boʻlgan narsa bor, siz undan 

foydalanmoqchisiz. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Mazkur odamdan ushbu narsani berishini soʻraysiz. 

b) Har xil iltimoslardan oʻzingizni tiyasiz. 
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1. Oʻzga kishilar bilan hamkorlikdagi tabiiylik koʻnikmalarini 

takomillashtirish. 

2. Oʻzining va oʻzgalarning xatti-harakatiga nisbatan 

kuzatuvchanlik (sezgirlik) ni rivojlantirish. 

3. Noverbal kommunikatsiyalar boʻyicha tajribalarni rivojlantirish. 

Mazkur maqsadlarga erishishni belgilaydigan asosiy shartlar 

quyidagilar boʻlib hisoblanadi: 

1. Taklif etilgan barcha mashgʻulot jarayonlariga faol ishtirok 

etish. 

2. Oʻzining va oʻzgalarning tajribasiga hurmat bilan qarash: har bir 

kishining oʻzini qanday tutishi uning shu vaziyat va shu vaqtdagi 

imkoniyatlaridan kelib chiqadi, hech kim birovdan bundan ham 

yaxshiroq yoki mahlum namunaga koʻra xatti-harakat qilishni talab qila 

olmaydi.  

3. Qatnashchilar va sheriklarni his etishga yoʻnalganlik. 

4. Xatti-harakatga va oʻzaro hamkorlikka kirishish talabi. 

Mashgʻulotlarda turli mualliflar (masalan, Tszen N., Paxomov Yu. 

va boshqalar)ning psixologik mashqlari va usullaridan kasbiy faoliyatga 

moslashtirilgan holda foydalanilishi mumkin. Oʻtkazilgan mashgʻulotlar 

maqsadiga koʻra bir necha tiplarga boʻlinadi: 

 

1. Umumfaollashtiruvchi, tayyorlovchi mashgʻulotlar. Ular 

tegishli guruhiy hamkorlik muhitini yaratish: emotsional va xatti-

harakatlardagi erkinlik, me'yoriy toʻsiqlarni olib tashlash. Odatda, bu 

mashgʻulotlar butun guruh bilan birgalikda bajariladi. Mazkur 

mashgʻulotlarga quyidagilar kiradi: «tanishuv», «qor ustida yurish» 

«harakatni yoki tuygʻuni doira boʻylab oʻtkazish», «Broun harakati» va 

boshqalar.  

 

2. Psixometrik mashgʻulotlar. Keyingi hamkorlik uchun oʻziga 

«oʻxshashlik» yoki «farqlar» boʻyicha sherik tanlash vazifasi: turli 

usullardagi «xotirjamlik» va «zoʻriqish» holatlari; «guruhiy portret» va 

«haykaltaroshlik» asarlarini yaratish mashgʻulotlari. 
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3. Turli xatti-harakatlarni amaliy bajarishni mashq qilishga 

moʻljallangan mashgʻulotlar. Ikki yoki uch kishi boʻlib bajariladi. 

Ularga sheriklarni tushunishga yoʻnaltirilgan, oʻzaro hamkorlik 

strategiyasini oʻzgartirishga qaratilgan, oʻzaro aloqani oʻrnatishga his 

etishga yoʻnaltirilgan verbal va noverbal mashqlar kiradi. «yetakchilik» 

holatidan «boʻysunish» holatiga oʻtish, «bir-biridan nusxa koʻchirish», 

«psixoterapevtik aloqa», «istaklarni topish» va boshqalar.  

Taklif etilgan mashqlarning noodatiyligi tufayli tinglovchilarning 

mashgʻulot chogʻida oʻzlariga xos boʻlmagan xatti-harakatlarni 

bajarishlariga toʻgʻri keladi va bu muomaladagi siqiqlikni bartaraf 

etishga yordam beradi. Jismoniy aloqaga alohida urgʻu berish zarur: 

«broun harakati» dagi oddiy jismoniy muloqot hamda oʻz jarayonida 

qatnashchilarning «shu yerda va shu paytdagi» his-tuygʻulari haqidagi 

suhbatlari asosida kechadigan, bir-birlarining oʻziga xos holatlarini 

tushunishga qaratilgan «qalbdan suhbat» mashqi. Shuni ham ta'kidlash 

joizki, mashgʻulotlarning samaradorligi birgalikdagi faoliyat uchun 

zarur muhitni ta'minlashga bogʻliqdir.  

Umumiy metodologik tamoyillar shaxs va jamiyat munosabatlari 

asosida yotadi. Ijtimoiy psixologiya fani doirasida esa psixologiya va 

sotsialogiyadagi metodologik tamoyillar tadqiqotning metodologik 

asosini tashkil etadi. 

Muomala psixologiya fanining asosiy kategoriyalaridan biri 

hisoblanib, u oʻz ichiga shaxslararo munosabatlarning eng muhim 

mexanizmlarini qamrab oladi. Ushbu fundamental kategoriyani chuqur 

tushunmay turib, xoʻjalik faoliyati sharoitida inson resurslaridan 

foydalanish va uni takomillashtirishda zamonaviy metodlaridan 

foydalanishning imkoniyati boʻlmaydi. 

Oʻzaro munosabatlarga kirishayotgan tomonlar munosabatdan 

koʻzlaydigan asosiy maqsadlari ‒ oʻzaro til topishish, bir-birini 

tushunishdir. Muloqot faoliyati shunday shart-sharoitki, unda har bir 

shaxsning individualligi, betakrorligi, bilimlar va tasavvurlarning xilma-

xilligi namoyon boʻladi.  
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10. Kimdir sizdan nimadir qilishingizni soʻraydi, ammo buni nima 

uchun qilishingiz kerakligini tushunmaysiz. Siz bunday vaziyatlarda 

odatda: 

a) «Bundan hech qanaqa ma’no yoʻq, men bu ishni qilishni 

xohlamayman» ‒ deysiz. 

b) Iltimosni bajarasiz va hech narsa demaysiz. 

v) «Bu be’manilik, men bu ishni qilishni xayolimga ham 

keltirmayman» ‒ deysiz. 

g) Iltimosni bajarishdan oldin «Tushuntirib bering-chi, nima uchun 

bu ishni bajarishim lozim» ‒ deysiz. 

d) «Siz shuni xoxlar ekansiz …» ‒ deysiz va soʻngra iltimosni 

bajarasiz. 

11. Kimdir uning nazarida siz bajargan ish tahsinga loyiq 

ekanligini aytadi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Ha, men bu ishni koʻpchilikka qaraganda yaxshiroq 

bajaraman» ‒ deysiz.  

b) «Yoʻq, bu unchalik qoyilmaqom ish emas» ‒ deysiz. 

v) «Toʻgʻri, men bu ishni hammadan koʻra yaxshi eplayman» ‒ 

deysiz. 

g) «Rahmat» ‒ deysiz. 

d) Oʻzingizni hech narsa eshitmagandek tutasiz va javob 

bermaysiz. 

12. Kimdir siz bilan gʻoyatda xsSh muomala munosabatda boʻldi. 

Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Siz haqiqatan ham menga nisbatan gʻoyatda xushtakalluf 

munosabatda boʻldingiz» ‒ deysiz. 

b) Oʻzingizni bu odam siz bilan judayam xushmuomalada 

boʻlmagandek tutasiz va «Rahmat» ‒ deysiz. 

v) «Siz menga nisbatan oʻzingizni, umuman, yaxshi tutdingiz, 

ammo men bundan ham koʻprogʻiga loyiqman» ‒ deysiz. 

g) E’tibor bermaysiz va hech nima demaysiz. 

d) «Siz menga nisbatan oʻzingizni yetarli darajada yaxshi 

tutmadingiz» ‒ deysiz. 
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6. Kimningdir siz uchun nimadir qilishini xohlaysiz. Siz bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) Hech kimdan hech narsa soʻramaysiz. 

b) «Men uchun bu ishni bajarishingiz kerak» ‒ deysiz. 

v) «Siz men uchun bu ishni bajara olmaysizmi» ‒ deysiz va keyin 

gap nimadaligini tushuntirasiz. 

g) Sizga bu odamning xizmati zarurligiga ishora qilasiz. 

d) «Siz men uchun bu ishni bajarishingizni xohlayman» ‒ deysiz. 

7. Siz kimningdir xafa ekanligini sezdingiz. Siz bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) «Xafa koʻrinasiz, men sizga qanday yordam berishim mumkin?» 

‒ deysiz. 

b) Bu odam yonida uning bu holati haqida soʻz ochmaysiz. 

v) «Biror falokat yuz berdimi?» ‒ deb soʻraysiz. 

g) Hech narsa demaysiz va uni yolgʻiz qoldirasiz. 

d) «Yosh bolaga oʻxshamang» ‒ deysiz kulib. 

8. Siz biror narsadan xafasiz. Kimdir sizga «Nimadandir xafa 

koʻrinasiz» ‒ deydi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Yoʻq» deganday boshingizni qimirlatasiz va hech qanday 

javob bermaysiz. 

b) «Bu sizning ishingiz emas» ‒ deysiz. 

v) «Ha men ozroq xafaman. Hamdardligingiz uchun rahmat» 

deysiz. 

g) «Hechqisi yoʻq» ‒ deysiz. 

d) «Ha, xafaman, meni yolgʻiz qoldiring» ‒ deysiz. 

9. Kimdir sizni boshqalar qilgan xato uchun tergaydi. Siz bunday 

vaziyatlarda odatda: 

a) «Aqldan ozganmisiz!» ‒ deysiz. 

b) «Bu mening xatoim emas, bu xatoni boshqalar qildi» ‒ deysiz. 

v) «Bu mening xatoim emas, deb oʻylayman» ‒ deysiz.  

g) «Meni tinch qoʻying, siz nima deyotganinggizni bilmaysiz» ‒ 

deysiz. 

d) Xatoingizni tan olasiz yoki hech narsa demaysiz. 
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Shuning uchun ham hozirda muomala, uning tabiati, texnikasi va 

strategiyasi, muloqotga oʻrgatish (ijtimoiy psixologik trening) 

masalalari bilan shugʻullanuvchi fanlarning ham jamiyatdagi oʻrni va 

salohiyati keskin oshdi. 

 

2.2. Trening uchun oʻyinlar 

 

"Buzuq telefon" mashqi. 

Maqsad: Ma’lumot uzatishdagi buzilishlarni anglash. 

Ma’lumotni anglangan holda idrok qilish va faol tinglash uslubini 

hzlashtirish. 

Yoʻriqnoma: "Ushbu mashqimizda 6 kishi ishtirok etishi kerak. 

Bunda 5 kishi xonadan tashqarida poylab turishadi, 1 kishi esa xonada 

qoladi. Men xonada qolgan odamga ogʻzaki topshiriq aytaman. Bu odam 

iloji boricha hamma topshiriqni eslab qoladi va ikkinchi (xonadan 

tashqarida turganlardan biriga) odamga aytadi. Ikkinchi odam 

uchinchisiga, uchinchisi toʻrtinchisiga va h.k. Biz esa ma’lumotlar 

qanday uzatilishini kuzatib turamiz. Keyin esa xuddi shu jarayonni 

muhokama qilamiz". 

5 ta oʻquvchi xonadan chiqqanidan keyin boshlovchi qolgan  

1 kishiga quyidagicha topshiriq aytadi: "Siz maktab direktorining 

muovinisiz. Direktorimiz Sobir Komilovich sizni ancha poyladilar. 

Lekin kelmaganingizdan soʻng sizga men orqali topSshiriq aytib 

ketdilar. Aytdilarki, u kishi hozir bizga Yaponiya apparaturasini olish 

uchun hujjatlarni rasmiylashtirishga ketdilar, u yerdan chiqib rayonda 

kengaytirilgan yigʻilishga borar ekanlar. Agar ular soat 12 gacha 

kelmasalar oʻqituvchilar majlisini oʻzingiz oʻtkazar ekansiz, bu majlisda 

8-"b" sinfning davomatini koʻrib chiqish kerak. Keyin soat 15.00 da 

maktabimizga Polshadan kelayotgan mehmonlarni kutib olish uchun 

aeroportga 1 ta "Neksiya" bilan 1 ta "Damas" avtomashinasini chiqarish 

kerak ekan. Yana aytdilarki, soat 17.00 da RayONOning ijtimoiy 

tahminot boʻlimidan goʻsht kelar ekan. Hamma oʻqituvchilarga 2 
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kilodan goʻsht tarqatib direktorning ulushini xolodilnikka solib 

qoʻysangiz oʻzlari kelib olib ketar ekanlar". 

Shundan sung ma’lumotlar birin-ketin kirib kelayotgan 

oʻquvchilarga uzatila boshlaydi. 

Mashq soʻngida odatda ma’lumotning buzilishi kuzatiladi. 

Mashqda ishtirok etgan oʻquvchilar video yordamida ma’lumot 

mazmunini bilib oladilar. Shundan soʻng oʻquvchilarga har qanday 

ma’lumotni birinchi manbadan olish zaruriyati aytib oʻtiladi. 

Ma’lumotlarning bir kishidan ikkinchi kishiga oʻtishi natijasida u 

qanchalik oʻzgarib ketishi paydo boʻladigan mish-mish gaplarga asos 

boʻlishi aytib oʻtiladi. 

Ma’lumot uzatishdagi xatolarni bartaraf etish maqsadida faol 

tinglashni oʻrganish mashqi taklif etiladi. Bu mashq yoʻriqnomasiga 

koʻra hamma oʻquvchilar uch kishilik guruhlarga boʻlinadilar. Bu 

guruhdagi uch oʻquvchi uch xil rolda ishtirok etadi: gapiruvchi, 

tinglovchi va nazoratchi. 

Gapiruvchi hayotdagi biror bir voqeani aytib beradi va tinglovchi 

bu voqeani iloji boricha esida olib qolib, qaytadan takrorlab aytib berishi 

kerak. Nazoratchining vazifasi yoʻl qoʻyilgan xatolarni aytishdan iborat. 

Guruhdagi har bir ishtirokchi uchchala roldan birortasida ishtirok etishi 

shart. Ushbu mashqni bajarish orqali ishtirokchilar verbalizatsiya, yahni 

faol tinglash metodini oʻzlashtiradilar. 

 

"Avtobusda" oʻyini 

Maqsad: Oʻquvchilarda muomala madaniyatini shakllantirish, 

shaxslararo munosabatlarni ijobiy rivojlantirish. 

Ishtirokchilardan biri avtobusdagi bezori rolini oʻynaydi, qolganlar 

esa yoʻlovchilar. Bezori avtobusdagi ikkita oʻrindiqni egallab olib, 

biriga oʻzi oʻtiribdi, biriga esa magnitofonini qolgan. U hech kimga joy 

bermoqchi emas.  Yulovchilardan har biri bezori bilan til topishib 

uning yoniga oʻtirishga harakat qilib koʻrishi kerak. Shart shuki — 

maqsadga janjalsiz erishish lozim. 
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3. Siz oʻzingizga yoqadigan ish bilan mashgʻulsiz va bu ishni 

yashi uddalashingizga ishonasiz. Kimdir: «Menga bu ish yoqmadi» ‒ 

deydi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Siz toʻnkasiz» - deysiz. 

b) «Men bu ishni yaxshiroq bahoga loyiq deb oʻylayman» - deysiz.  

v) «Siz haqsiz, lekin aslida men boshqacha fikrdaman» - deysiz.  

g) «Men buni eng yuqori daraja, deb hisoblayman. Siz nimani ham 

tushunardingiz» ‒ deysiz. 

d) Oʻzingizni ranjigan sezasiz, unga hech narsa deb javob 

qaytarmaysiz. 

4. Siz olib keldim deb oʻylagan narsangizni aslida unutib 

qoldirganingiz ma’lum boʻldi. Kimdir sizga: «Qanaqa merovsiz, agar 

yelkangizga yopishtirib qoʻyilmaganida boshingizni ham unutib 

qoldirardingiz» - deydi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Har qalay sizdan koʻra esliroq boʻlsam kerak. Bundan tashqari, 

siz buni tushunarmidingiz» ‒ deysiz. 

b) «Ha, siz haqsiz. Gohida men oʻzimni shunaqa tutaman» ‒ 

deysiz. 

v) «Agar kimdir merov boʻlsa, bu sizsiz!» ‒ deysiz. 

g) «Hammadayam kamchilik boʻlishi mumkin. Men faqat biror 

narsani unutganim tufayligina bunday bahoga loyiq boʻlishim notoʻgʻri» 

‒ deysiz. 

d) Hech narsa demaysiz va umuman bu mulohazani e’tiborga 

olmaysiz. 

5. Siz uchrashishni kelishib olgan odamingiz 30 minutga kechikdi, 

uning kechikish sababini tushuntiruvchi hech qanday izoh bermaganligi 

sizni ranjitdi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Meni shuncha kutdirganingiz uchun sizdan xafaman» ‒ deysiz. 

b) «Qachon kelar ekansiz, deb sizni rosa kutdim» ‒ deysiz. 

v) «Oxirgi marta oʻzimni sizni kutishga majbur qildim» ‒ deysiz. 

g) Unga hech narsa demaysiz. 

d) «Siz va’da bergan edingizku, nimaga kechikdingiz!» ‒ deysiz. 
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2.4. Muomala malakasini baholash testlari 

 

Mixelsonning kommunikativ malakalarni baholash testi 

 

Muallif: L.Mixelson. (Yu.Z.Gilbux adaptatsiyasi, muallif 

tarjimasi). 

Maqsad: Kommunikativ layoqatlilik darajasini va asosiy 

kommunikativ malakalar shakllanishi sifatini aniqlash. 

Yoʻriqnoma: Qatnashchidan har bir bayon etilgan vaziyatni diqqat 

bilan oʻqish va bitta xatti-harakat variantini tanlash soʻraladi. Ushbu 

xatti-harakat siz uchun haqiqatan eng mos xarakterli xususiyat boʻlishi, 

bunday vaziyatlarda oʻzingizni qanday tutishingiz zarurligi emas balki, 

mazkur vaziyatlardagi haqiqiy xatti-harakatingizni bayon etishingiz 

muhimdir. 

 

Test savollari: 

1. Kimdir sizga: - «Menimcha, siz ajoyib odamsiz» - deydi. Siz 

bunday vaziyatlarda odatda: 

a) «Yoʻgʻe, nimalar deyapsiz! Unaqa emas» – deysiz. 

b) «Rahmat, men haqiqatan ham buyuk odamman» – deysiz, kulib. 

v) «Rahmat» – deysiz.  

g) Hech narsa demaysiz, ammo qizarasiz. 

d) «Ha, boshqalardan yaxshi tomonlarim bilan farq qilaman, deb 

oʻylayman» – deysiz. 

2. Kimdir sizning nazdingizda ajoyib ishni yoki xatti-harakatni 

amalga oshiradi. Siz bunday vaziyatlarda odatda: 

a) Oʻzingizni bu ish u qadar ajoyib emasday tutasiz va «Boʻladi» ‒ 

deysiz. 

b) «Bu ish haqiqatan a’lo darajada, ammo men bundan ham 

zoʻrlarini koʻrganman» – deysiz.  

v) Hech narsa demaysiz. 

g) «Men bundan ham yaxshiroq bajarishim mumkin edi» – deysiz. 

d) «Bu ish haqiqatan ham ajoyib!» – deysiz. 
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"Orqadagi yozuvlar" 

Ishtirokchilarning orqalariga varaq mahkamlab qoʻyiladi. Hamma 

ishtirokchilar xonada xohlagan odamining oldiga borib uning orqasidagi 

qogʻozga bu odamning nimasi oʻziga yoqishini yozishi kerak. Vazifani 

mukammallashtirish ham mumkin. Masalan, oʻsha odamda nimani 

oʻzgartirishni xohlashini yozishi mumkin. 

 

Hurmatli mehmon oʻyini 

Maqsad: a) Shaxsning va xususan, protogonist (mehmon) 

shaxsining guruh tomonidan hurmat qilinishini tasdiqlash; b) guruhda 

odam bilan muomala qilish sanhatini shakllantirish; v) bevosita (oʻyinni 

amalga oshirish orqali) guruhdagi ayrim ishtirokchilarning 

protogonistga nisbatan salbiy munosabatini shakllantirish. 

Bu oʻyinda protogonist sifatida guruhdagi eng koʻzga 

tashlanmaydigan, sust oʻsmir tanlanadi. 

Boshlovchi oʻyinning mohiyatini quyidagicha tushuntiradi: "Hozir 

bir kishi tashqariga chiqib, to uni chaqirmagunimizcha eshik orqasida 

kutib turadi.  Qolganlardan 7 kishini biz har bir oʻyin 

qatnashchilarining ishtirokini va xulq-atvorini baholash uchun (5 balli 

sistemada) hakam sifatida saylaymiz. Vazifangiz nimadan iboratligini 

aytib oling: eshik ortidagi kishi — bizning eng aziz mehmonimiz. 

Tasavvur qiling, u bizning respublikamiz uchun doʻst mamlakat boʻlgan 

Fransiya davlatining vakili boʻlib, Oʻzbekiston va Fransiya oʻrtasida 

mustahkam aloqalarni yoʻlga qoʻyish uchun tashrif buyurgan. 

 Ishtirokchilardan biri mehmonni chaqiradi, Shu bilan birga unga 

hamrohlik va tarjimonlik ham qiladi. Qolgan ishtirokchilarning har biri 

mehmon bilan koʻrishishga, undan nimanidir soʻrashga, unga 

nimalarnidir gapirib berishga harakat qilishi kerak, chunki mehmon 

zerikib qolmasligi kerak. Hakam a’zolarining vazifasi: 

qatnashchilarning ishtirokini kuzatib borib, kimda-kim mehmon bilan 

quruq, betakalluf, soxta, xushomadgoʻylarcha va odobsizlarcha 

munosabatda boʻlsa, ularning ballarini tushirishdan iborat. Odobsizlar 

va ballari past boʻlganlar oʻyindan chiqariladi. Hakamlar har bir 
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ishtirokchining oʻrtacha bahosiga qarab, uning oʻzaro munosabatga 

kirishish qobiliyatiga baho beradilar". 

Boshlovchi ham ishtirokchilar bilan birgalikda hakam a’zolarini, 

hamrohlik qiluvchi (tarjimon)ni va "mehmon"ni tanlaydi. Hamrohlik 

qiluvchi xonadan chiqib ketadi va bir pasdan soʻng "mehmon"ni boshlab 

kiradi. Ishtirokchilar protogonistni doira shaklida oʻrab oladilar va uning 

atrofida kim qanday istasa shundayligicha oʻtiradilar. U bilan 

gaplashishning navbatma-navbatligi shart emas, muhimi har bir 

ishtirokchi u bilan munosabatga kirishishi kerak. 

Oldindan ma’lum boʻlgan kulguli narsalar (mehmon bilan "chet 

tilida gaplashish" va muloqotning odatlanilmagan usuli) oʻyinga zavq 

bagʻishlaydi, kulgu uygʻotadi, lekin tahkidlangan jiddiylik yoʻqolmaydi. 

Tajribalarda koʻrinishicha, protogonist bilan muloqotda boʻluvchi 

shaxslar oʻz munosabatlarida hazilomuz, kulguli harakatlarni ham 

qoʻllaydilar. Bunda ishtirokchilar, hatto hakamlar tomonidan ballar 

kamaytirilishi ehtimolini ham unutib qoʻyadilar. Shunday vaziyat 

kuzatilganda, oʻyin nihoyasida boshlovchi ishtirokchilarning bu xil 

(nooʻrin) harakatlarini yengilgina boʻlsa ham ta’kidlab oʻtishi kerak. 

Mehmon nomiga aytilayotgan olqishlar haqida oldindan 

boshqotirib oʻtirish shart emas, balki ishtirokchilar buni oʻyin jarayonida 

oʻylab topishlariga imkoniyat yaratish kerak. 

 

"Avtobus" oʻyini 

Maqsad: Muloqot mazmunini shaxsning noverbal harakatlaridan 

anglash imkoniyati haqidagi tushunchalarni shakllantirish. Noverbal 

komponentlar: imo-ishora, mimika va hissiy holatlarni oʻqiy olish 

qobiliyatlarini aniqlash. 

Boshlovchi ishtirokchilarga insonning muloqot jarayoni qanchalik 

boy ekanligi, u faqatgina ogʻzaki muloqotdan iborat boʻlmay, balki 

soʻzlar yordamisiz uzatiladigan mahlumotlarga ham boy ekanligi haqida 

aytib oʻtadi. Soʻzlar yordamisiz uzatiladigan mahlumotlar muloqotdagi 

noverbal komponent deyiladi. Bu xil komponentlarni: imo-ishoralar, 

mimika (yuz ifodasi) va ixtiyorsiz tana harakatlarini muloqotga 
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Ijtimoiy – psixologik trening qatnashchilarining 

«Oʻz-oʻzini baholash» anketa-soʻrovnomasi 

 

Qatnashchilardan quyidagi berilgan savollar asosida oʻz 

qobiliyatlarini 10 balli mehzonda baholash soʻraladi.  

 

Qatnashchining ismi, familiyasi___________________________ 

Tugʻilgan yili______Lavozimi_____________Ish staji______ 

 

 

 

Toʻldirilgan sana_____________________ 

  

 
Savollar ball 

1.  Boshqa insonlarni yaxshiroq tushuna olish qobiliyati  

2.  Ziddiyatli vaziyatlarni analiz qila olish malakasi   

3.   Ziddiyatlarni oldini olish va ularni yengib oʻtish malakasi  

4.  Jamoadagi psixologik iqlimni his etish va analiz qila olish 

malakasi 

 

5.  Yuqori darajada oʻz-oʻzini nazorat qila olish va boshqalarga 

nisbatan boʻlgan oʻz munosabatiga ta’sir oʻtkaza olish 

malakasi 

 

6.  Suhbat olib borish mahorati. Oʻz nuqtai nazarini bayon qila 

olish va asoslash qobiliyati 

 

7.  Ishontira olish mahorati. Oʻz fikrini aniq yetkaza olish 

malakasi 

 

8.  Noverbal xatti-harakat va holatlar asosida insonning ichki 

dunyosini anglash qobiliyati 

 

9.  Oʻzgalarni tinglay olish malakasi  

10.  Kasbiy professional bilim va malakalarni egallash   
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oʻzlari haqida yozilgan mulohazalar va takliflarni olgunlaricha mashq 

davom etadi. 

Maqsad: Teskari aloqani ta’minlash, oʻzga kishilarning xarakter 

sifatlarini analiz qilish qobiliyatini rivojlantirish. 

4. «Savol-javob» – Har bir qatnashchi guruhdagi xohlagan 

qatnashchiga savol berishi mumkin. 

Maqsad: Teskari aloqani ta’minlash, oʻz ichki ustanovkalari 

analizi. 

5. «Xayrlashuv an’anasi ». Kelgusidagi ishlarga omad va 

muvoffaqiyatlar tilash. 
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kirishayotgan har qanday odamda kuzatish mumkin. Bu xil 

komponentlarni zehn bilan kuzatish va tushunish natijasida koʻpincha 

suhbatdoshimiz ayta olmaydigan mayl, istaklari haqida ma’lumot 

olishimiz mumkin. Bu xil harakatlarni kuzata olish qobiliyati inson ichki 

olamida yuzaga kelayotgan noroziliklarni oldindan sezish, 

suhbatdoshini "yarimta" gapidan tushuna olish imkoniyatini beradi. 

Natijada, muloqot jarayonida bu xil omillarni hisobga olish bu jarayonni 

ancha yengillashtiradi va oʻzaro tushunish hissini keltirib chiqaradi. 

Oʻquvchilarda bu xil bilimlarni mustahkamlash uchun quyidagi 

mashq taklif etiladi. Oʻquvchilar ikki qator boʻlib bir-birlariga qarama-

qarshi holda yuzma-yuz turadilar. Har bir oʻquvchi qarshisidagi sherigi 

bilan mashqni bajaradi. 

Yoʻriqnoma: Tasavvur qiling, sizlar qarama-qarshi tomonlarga 

ketayotgan avtobusda ketayapsizlar, avtobus oynasida boshaa avtobusda 

ketayotgan tanishingizni koʻrib qoldingiz. Birinchi guruhdagilar 

sizlarning oʻsha tanishingizga biron zarur, muhim gapingiz bor. Imo-

ishora orqali unga oʻz fikringizni tushuntirishingiz kerak. Ikkinchi 

guruhdagilar, sizlar oʻz suhbatdoshingizni imo-ishorasidan nima 

demoqchi ekanligini tushunib olishingiz kerak. 

Oʻquvchilar mashqni bajarib boʻlganlaridan soʻng boshlovchi har 

bir guruh ishtirokchilariga quyidagi savol bilan murojaat kiladi: 

Sherigingiz bermoqchi boʻlgan ma’lumotdan nimani tushundingiz? 

Ikkinchi guruhdagilarga esa "Siz aslida nima demoqchi edingiz?" deb 

soʻraladi. Natijalar solishtirib chiqiladi va noverbal imo-ishora va xatti-

harakatlar individual xususiyatga ega boʻlishi bilan birga umumiy 

tomonlarga ham egaligi ta’kidlab oʻtiladi. Muloqot davomida bu jarayon 

ishtirokchilarning nafaqat soʻzlari balki, xatti-harakatlari, yuz ifodasi, 

tovushidagi intonatsiyalarni uqib olish zarurligi haqida xulosa 

chiqariladi. 

 

"Olma" 

Qatnashuvchilar davra koʻrib oʻtiradilar. Boshlovchi "Mening 

ismim... Men ...ni yaxShi koʻraman (xohlagan narsa yoki kishini aytishi 
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mumkin)", — deydi va olma (koptok)ni biron kishiga qarab otadi. Olma 

(koptok)ni ilib olgan ishtirokchi ham oʻz navbatida oʻzini shunday 

tanishtiradi va koptokni boshqa ishtirokchiga uzatadi. Oʻyin barcha 

ishtirokchilar oʻzlarini tanishtirib boʻlgunlariga qadar davom etadi. 

Ishtirokchilar tanishtirish jarayonida aytilishi mumkin boʻlgan 

jumlalar: 

Men ... yaxshi koʻraman (kishining ismi ham boʻlishi mumkin). 

Bolaligimda yaxshi koʻrgan ovqatim ... (kasha) edi. 

Men yoqtiradigan rang (gul yoki meva) — ... 

 

"Ismlar — fazilatlar" 

Bu oʻyin guruh ishtirokchilarining kayfiyatini koʻtarish, 

ishtirokchilar oʻzlarini erkin his qilishlari uchun tashkil qilinadi. 

Har bir ishtirokchi biron-bir ismning birinchi harfi bilan 

boshlanadigan shaxsning ijobiy xarakter xususiyati, kishi fazilati nomini 

aytish lozim (Masalan, Rashid — rostgoʻylik, Murod — mardlik va 

hokazo). 

 

"Juftlik asosida tanishuv" 

Ishtirokchilar juft-juft boʻlib 10 minut davomida bir-birlariga 

oʻzlari haqida ma’lumot beradilar. Keyin ulardan biri ishtirokchilar bir-

birlarini tanishtirgunlariga kadar davom etadi. 

 

"Botqoqlik oʻyini" 

Buning uchun kartondan yasalgan oʻrtacha kattalikda 

"likopchalar" kerak boʻladi. Ularning soni 9 ta boʻlishi kerak. Guruh 

a’zolari qator boʻlib, birin-ketin tarelkalarga oyoq qoʻyib botqoqlikdan 

oʻta boshlaydilar, atrofda esa (ikkinchi guruh a’zolari) qaroqchi 

timsohlar yuradi. Timsohlar tarelkalarni olib qoʻyishga shay turadilar, 

maqsad har bir guruh a’zosi tarelkalardan oyoq uzmasligi, hech 

boʻlmaganda bir oyoqning uchi bilan ularni bosib turishi kerak. Agar 

guruh a’zolari ittifoq boʻlib harakat qilsalar, magʻlubiyatsiz 

botqoqlikdan oʻtadilar, bironta likopchani timsohga bermaydilar. 
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harakatlar ham xuddi verbal vositalardek, muloqotdagi sherikning 

holatini aks ettirishi yodda tutilmogʻi lozim. Ovoz toni, pauzalar, yuz 

ifodalari soʻzlarga mos kelishiga alohida diqqatni qaratish lozim. 

Guruh rahbari yoki guruh qatnashchilari tomonidan qayd etilgan 

vaziyatlardan yoki quyidagi vaziyatlardan foydalanish mumkin: 

 Oʻrtogʻingiz siz bilan maslahatlashmasdan notanish kishi bilan 

sizni uchrashtirdi. Siz oʻrtogʻingizga murojaat etib….(sizning xatti-

harakatingiz). 

 Siz ketishni xohlayapsiz, ammo doʻstingiz sizni gap bilan ovvora 

qilayapti….(sizning xatti-harakatingiz). 

 Siz yoqimtoy qiz (yoki yigit) ning sizga qiziqayotganligini sezib 

qoldingiz. Siz uning yoniga borib, murojaat etasiz ….(sizning xatti-

harakatingiz). 

 Oʻrtogʻingiz koʻpchilik oldida siz haqingizda gapirib, sizni 

uyaltirayapti. Siz unga nima deysiz… (sizning xatti-harakatingiz) va 

hokazo. 

Maqsad: Guruh qatnashchilarining qat'iy, dadil, ishonchsiz va 

agressiv xatti-harakatlarni bir-biridan ajratish koʻnikmasini 

rivojlantirish. 

5. «Xayrlashuv an’anasi ». 

 

10-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi. 

2. «Tanishuv» – Har bir guruh qatnashchisi mashgʻulotlar 

davomida oʻzida kashf etgan yangi sifatlar haqida gapiradi. 

Maqsad: Trening davomida oʻzida paydo boʻlgan foydali 

oʻzgarishlarni anglash. 

3. «Qarama-qarshi mulohazalar» – Qatnashchilardan biri 

xonadan chiqadi, qolganlar uning xarakteri qirralari haqida mulohaza 

yuritishadi va unga zarur tavsiyalar berishadi. Boshlovchi ularni yozib 

oladi. Ushbu yozilgan mulohaza va takliflar qaytib kelgan qatnashchiga 

beriladi. Xonadan keyingi qatnashchi chiqadi va barcha qatnashchilar 
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9-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Tanishuv» – Har bir guruh qatnashchisi oʻzi xohlagan bitta 

istak va oʻzi xohlamagan bitta istak haqida guruh a’zolariga axborot 

beradi. 

Maqsad: Oʻz ehtiyojlarini anglash va bu haqda guruh a’zolariga 

axborot berish. 

3. «Kontrabanda» – Qatnashchilar ikki guruhga boʻlinadi. Bir 

guruh «kontrabandachilar» boshqa guruh esa «bojxonachilar» rolini 

bajarishadi. «Kontrabandachilar» biror bir kichik predmetni oʻzlarida 

yashirishadi. «Bojxonachilar» ularni xatti-harakatlari, oʻzlarini tutishlari 

va tashqi belgilariga qarab mazkur predmet ularning qaysilarida 

ekanligini topishlari lozim. 

Maqsad: Noverbal muloqot malakasini rivojlantirish. 

4. Oʻzaro munosabatlarda ishonch treningi – Har bir guruh 

a’zosidan dadil, ishonchsiz va agressiv javobni namoyish etish soʻraladi. 

Masalan: Tasavvur qiling doʻstingiz sizdan olgan qarzni berishni 

«unutdi».  

Agressiv javob quyidagi iboralar bilan ifoda etiladi: «Jin ursin! 

Oʻzi senga ishonmaslik kerakligini biluvdim. Men oʻz pullarimni talab 

qilaman». 

Ishonchsiz xatti-harakat quyidagicha namoyon boʻladi: 

«Kechirasan, soʻrayverib sening joningga tegayotganligimni bilaman, 

ammo yaqin orada olgan qarzingni qaytararsan?». 

Qat’iy hatti-harakat esa quyidagicha aks etadi: «Sen bugun pulni 

qaytarishingni kelishib oluvdik, deb oʻylagandim. Juma kunigacha pulni 

olib kelsang sendan minnatdor boʻlardim». 

Har bir qatnashchi birgina savol variantini taklif qilsa ham, barcha 

qatnashchilarni mashgʻulotga jalb etish lozim. Ma’lum bir vaziyat har 

bir qatnashchiga tatbiq etiladi. 

Vaziyatlarning rolli ijrosi qatnashchilarning hayotiy faoliyatlarida 

uchragan tanish kishilarning agressiv, dadil, ishonchsiz xatti-

harakatlariga taqlid qilishlariga imkon yaratadi. Noverbal xatti-
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Toping-chi, bu kim? 

Buning uchun har bir ishtirokchi shu guruh ahzolaridan kimningdir 

10 tadan kam boʻlmagan xarakter xususiyatlarini qogʻozga yozadi, lekin 

kim haqida yozganligini, hatto oʻgʻil yoki qiz bolaligini ham hech kimga 

aytmaydi. Qolgan ishtirokchilar yozilgan xarakter xususiyatlariga qarab 

gan kim haqda ketayotganligini topishlari lozim. Agar guruh gap kim 

haqida ketayotganligini qanchalik tez topsa, uni ta’riflagan ishtirokchi 

mohir odam sifatida ragʻbatlantiriladi. 

 

"Orqama-orqa" 

Ishtirokchilar xona boʻylab harakat qiladilar. Boshlovchi tana 

a’zolaridan birining nomini aytadi, masalan, "orqa" deydi. Shunda 

ishtirokchilar oʻzlariga juft topib, bir-biriga suyanishlari kerak. Oʻziga 

sherik topa olmagan ishtirokchi esa oʻrtaga chiqadi va oʻyinni davom 

ettirish uchun boshqa tana a’zolarining nomini aytadi (masalan qoʻl, 

oyoq, bosh barmoqlar, yelka va hokazo). 

 

“Qayerga, qayerga" 

Guruh a’zolarining har biri raqam bilan nomlanadi. Ishtirokchilar 

oʻz raqamlarini eslab qolishlari kerak. Shundan soʻng ular aralashib 

ketishadi. Boshlovchi oʻrtada turib ikkita sonni aytadi. Shu raqamlar 

bilan nomlangan ishtirokchilar "qayerga, qayerga" deb bir-birlarining 

oʻrinlariga oʻtib olishlari zarur. Boshlovchi ham bu orada ochiq qolgan 

joyni egallashga urinadi. Joysiz qolgan ishtirokchi oʻyinni davom 

ettiradi. 

 

"Qayta tuzilish" 

Ishtirokchilar 2 guruhga boʻlinadilar va boshlovchi ishorasi bilan 

turli belgilarga koʻra tezroq safga tizilishga harakat qiladilar (masalan, 

oyoq kiyimining oʻlchami, tugʻilgan kuni va h.k.lar hisobiga olinishi 

mumkin). 
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"Ishonch paravozi" 

Barcha ishtirokchilar bir qatorga tizilishadi. Birinchi 

ishtirokchidan tashqari guruh ahzolarining hammasi koʻzlarini 

yumishadi va bir-birlarining belidan ushlab olishadi. Birinchi 

ishtirokchining vazifasi — "paravoz"ni xona boʻylab toʻsiqlar (yoʻllar) 

orasidan olib yurish, qolganlar esa oldindagi ishtirokchining 

harakatlariga mos ravishda toʻsiqlar orasidan urinmay-surinmay ltishlari 

darkor. 

 

"Yomgʻir" 

Ishtirokchilar aylana koʻrinishida turib olishadi Bunda jimlik hukm 

surishi kerak. Boshlovchi hozir siz yomgʻir tovushini eshitasiz, lekin 

buning uchun mening harakatlarimni takrorlashingiz kerak", — deydi. 

Boshlovchi oʻrtada turib har bir ishtirokchining oldiga keladi va uning 

koʻziga qarab, muayyan harakatlarni bajarib koʻrsatadi. Har bir 

ishtirokchi toki boshlovchi butun davrani aylanib kelib boshqa harakatni 

koʻrsatmagunicha shu harakatni bajarib turishi zarur. 

Harakatlar: 

 Kaftlarni bir-biriga ishqalash; 

 Barmoqlarni qirsillatish; 

 Tizzalarni shapatilash; 

 Tizzalarni shapatilab, oyoqlarni doʻpillatish; 

 Tizzalarni shapatilash; 

 Barmoqlarni qirsillatish. 

 

"Koʻrinmas sovgʻa" 

Ishtirokchilar davra qurib olishadi. Boshlovchi qoʻlida narsani 

yasash mumkin boʻlgan koʻrinmas loy borligini va ishtirokchilar undan 

sovgʻa yasab, oʻng tomonidagi ishtirokchiga uzatishlari lozimligini 

aytadi. Sovgʻa yasaladi va qabul qilib olingach, yana boshqatdan sovgʻa 

yasalib, navbatdagi ishtirokchiga taqdim etiladi. Shu tariqa barcha 

"sovgʻa" olmagunicha bu harakatlar takrorlanadi. Oʻyin oxirida kimning 

nima sovgʻa qilgani va sababi soʻraladi. 
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8-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Tanishuv» – Har bir guruh a’zosi oʻzi olgan bitta yoqimli va 

bitta yoqimsiz sovgʻa haqida gapirib beradi. 

Maqsad: Oʻz muomala tajribasini analiz qilish, bir vaqtlar qabul 

qilingan sovgʻalarga nisbatan munosabatni oʻzgartirish, guruh a’zolariga 

oʻz ehtiyojlari haqida axborot berish. 

3. «Portret» – har bir qatnashchi guruh a’zolari orasidan oʻzi 

uchun «obyekt» tanlaydi va uning xarakteri, xatti-harakatlari odatlarini 

bayon etuvchi psixologik portretini yaratadi. Psixologik portretlar yigʻib 

olinib, guruh a’zolariga boshlovchi tomonidan oʻqib beriladi. Guruh 

a’zolari ushbu portretlarda tasvirlangan kishining kim ekanligini 

topishlari lozim boʻladi. 

Maqsad: Guruhdagi oʻzaro tanlovlarni aniqlash, teskari aloqani 

ta’minlash, oʻzga odam xarakterini oʻrganish malakasini rivojlantirish. 

4. «Men kimman?» – Qatnashchilar boshlovchi bergan savollarga 

yozma ravishda javob beradilar. Yozuvli varoqlarni boshlovchi yigʻib 

oladi va birma-bir ovoz chiqarib oʻqiydi. Qatnashchilar yozilgan 

xarakteristikalarga qarab, ularni kim yozganligini aniqlaydilar. 

Taklif etilgan savollar: 

1. Sening sevimli maqoling yoki sen sevib takrorlaydigan ibora? 

2. Gapni davom ettir: «Agar menga baqirishsa, …». 

3. Nima bilan bajon-u dil shugʻullanishni xohlarding? 

4. Nimaga qarash sen uchun yoqimli? 

5. Nimani tinglashni xush koʻrasan? 

6. Qanday tuygʻuni his etish sen uchun maroqli? 

Maqsad: Oʻz xarakter xususiyatlari va odatlarini anglash, 

atrofdagilarning xatti-harakatlari va odatlariga qarab ularning sifatlarini 

analiz qila olish malakasini rivojlantirish. 

7. «Xayrlashuv an’anasi ».  
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chiqadi, kuladi va hokazolar). Boshqalar unga butunlay teskari xatti-

harakatni amalga oshirishlari kerak. Keyin esa boshlovchi almashinadi. 

Maqsad: Har bir xatti-harakatning teskari, qarama-qarshi tomoni 

borligini his etish, koʻpchilik fikriga qarshi chiqa olish qobiliyati talab 

etiladigan vaziyatlarda oʻz xatti-harakatlari analizi. 

4. «Dialog» – Guruhning ikki qatnashchisiga oʻzaro dialog 

vaziyatida ikki xil vazifa, maqsad qoʻyiladi. Ulardan biri ikkinchisini 

biror-bir narsaga (Masalan: uning uyiga kelish; unga kitob javonini 

tuzatishga, vazifani bajarishga, koʻylak tikishga yordam berish va 

hokazolarga) koʻndirishga, ikkinchisi esa unga yordam berishni 

butunlay rad etishga harakat qiladi. Shu bilan birga ular suhbat davomida 

axloq me’yorlari doirasidan chiqmasliklari, oʻz xohishlarini ishonchli 

dalillashlar asosida bayon etishlari lozim boʻladi. Mashq dialog 

qatnashchilaridan biri ikkinchisining fikriga boʻysunmaguncha davom 

etadi.  

Maqsad: Oʻz fikr-mulohazalarini, manfaatlarini himoya qila olish 

malakasini shakllantirish, bu sohada oʻzida mavjud vositalarni boyitish, 

ziddiyatli vaziyatlarda oʻz xatti-harakatini boshqara olish. 

5. «Teskari ertak» – Qatnashchilar doira shaklida oʻtirishadi. 

Ulardan biri ertak aytishni boshlaydi, ammo u ertakni oxiridan 

boshlaydi, masalan, «Shunday qilib, ular uzoq va baxtli hayot 

kechiribdilar». Uning yonida turgan qatnashchi esa ungacha boʻlgan 

voqeani qoʻshib, uning aytganlarini takrorlaydi. Keyingi qatnashchi ham 

ungacha boʻlgan voqeani aytib, oʻzidan oldin aytilganlarni takrorlaydi. 

Oxirgi qatnashchi ertakni boshidan oxirigacha aytib berishi kerak 

boʻladi. 

Maqsad: Eshitish xotirasini rivojlantirish, muomaladagi sherikni 

tinglash qobiliyatini rivojlantirish. 

6. «Xayrlashuv an’anasi ». 
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"Yashirin lider" 

Guruh a’zolaridan biri xonadan chiqib turadi. Qolganlardan birini 

‒ "lider"ni tanlashadi. Qolgan ishtirokchilarning vazifasi: lider muayyan 

harakatlarni bajarganda ular ham bu harakatlarni takrorlashi kerak. 

Xonadan chiqarib yuborilgan ishtirokchini xonaga taklif qiladilar, uning 

vazifasi: "lider" kimligini aniqlashi kerak. Agar toʻgʻri topsa, lider bilan 

oʻrin almashadi. 

 

Sakrash 

Guruh ishtirokchilari yuzlarini bir tomonga oʻgirgan holda bir 

qator turadilar. 

Yoʻriqnoma: "Men "bir, ikki, uch", deb sanayman va har "uch" 

deganimda siz quyidagicha holatlarda sakrashingiz mumkin: 

1. Joyingizda turgan holda. 

2. Sakrab oʻng tomonga oʻgirilish. 

3. Sakrab chap tomonga oʻgirilish. 

Topshiriqni bir-birimiz bilan gaplashmasdan, jimlikda bajaramiz. 

Mashq hamma ishtirokchilar bir tomonga qarab turmagunlaricha davom 

etaveradi. Mashqni bajarishda oʻzaro koʻrsatmalar berilmasligiga, ayrim 

ishtirokchilarning kelishib olmasliklariga va bir ishtirokchining buyrugʻi 

bilan biror tomonni tanlamaslikka e’tibor berish kerak. 

Mashq guruhni jipslashtiradi, kayfiyatni koʻtaradi, qizgʻinlikni, 

tanglikni yumshatadi. Shuningdek, guruh qatnashchilarining 

birgalikdagi faoliyatda kelishib olishlariga va umumiy qarorga 

kelishlariga imkon beradi. 

Oʻyin oxirida guruhga beriladigan savollar: "Guruhning oldiga 

qoʻygan vazifani bajarishda nima yordam berdi?", "Vazifani tezroq 

bajarishga nima xalaqit berdi?", "Vazifani tezroq bajarishga nimalar 

yordam berishi mumkin edi?" va h.k. 
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Barmoq tashlash 

Guruhning hamma ishtirokchilari doira shaklida oʻtiradilar. 

Yoʻriqnoma: "Hozir hammamiz birgalikdagi quyidagi topshiriqni 

hal etishimizga toʻgʻri keladi: Men "bir, ikki, uch", — deb sanayman va 

hamma tezlik bilan, bir vaqtning oʻzida bir-biri bilan kelishmasdan, 

gaplashmasdan, qoʻldagi panjalarni xohlagan miqdorda tashlaydi". 

Mashq hamma bir xilda barmoq tashlamaguncha davom etaveradi. 

Davraning hamma ishtirokchilari bir xildagi barmoqlar sonini 

tashlaganda mashq tugagan hisoblanadi. 

Mashqlar turlicha oʻtishi mumkin. Ba’zan guruhga vazifa 

yechilmaguncha oʻttiz martagacha takrorlash talab qilinadi, bahzan 

toʻrt-besh marta yetarli boʻladi. Har qanday holatda ham, mashq 

muhokama qilish uchun boy mahlumotlar beradi. 

 

2.3. Kasbiy muomala malaka va koʻnikmalarini rivojlantirishga 

moʻljallangan «Ijtimoiy-psixologik trening» dasturi
1
 

 

Kirish 

Ijtimoiy-psixologik trening qatnashchilarda kasbiy muomala 

malaka va koʻnikmalarini rivojlantirish, boshqalar bilan samarali 

kommunikativ aloqalar oʻrnatish qobiliyatini oshirishga, hamkorlikka 

xalaqit beruvchi ichki toʻsiqlarni yengib oʻtishga va oʻz shaxsiy 

sifatlarini anglashga yordam beradi. Mashgʻulotlar 2-3 soatga 

moʻljallangan boʻlib 1 oy vaqt davomida oʻtkaziladi. 

Mazkur kurs 10 ta mashgʻulotdan iborat boʻlib, har bir mashgʻulot 

kirish va xotima qism sifatidagi «salomlashish» hamda «xayrlashuv» 

an’analari hamda oddiydan murakkabga tomon rivojlanib boruvchi 

trening mashgʻulotlarini oʻz ichiga oladi. Bundan tashqari «tanishuv» 

treninggi butun trening kursi davomida turli maqsadlarni koʻzlovchi 

vosita sifatida har bir mashgʻulot ichiga singdirilgan. Ijtimoiy-

psixologik trening guruhning bosqichma-bosqich rivojlanishi hamda 

guruh a’zolarining oʻz-oʻzini tushunib yetishi prinsiplari asosida 

                                         
1
 Ijtimoiy psixologik trenig dasturi psixologiya fanlari nomzodi I.Aslonov tomonidan 2015-yilda ishlab chiqilgan. 
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Maqsad: Oʻz baho me’yorlari analizi, va ular haqida boshqa guruh 

a’zolariga axborot berish. 

3. «Oʻzgaga e’tibor» – Qatnashchilar tashqi (A) va ichki (B) doira 

hosil qilishadi. A doiradagi qatnashchi B doiradagi sherigining biror bir 

sifatini ijobiy baholaydi. U esa A qatordagi sherigi aytgan gapni 

takrorlaydi va oʻzidan qoʻshimcha qiladi, masalan, quyidagi mazmunda: 

«Bundan tashqari, men …» Soʻngra qatnashchilar bitta odamga 

suriladilar va muloqotdagi sheriklarini almashtiradilar. Mazkur holat 

barcha qatnashchilar bilan soʻzlashib chiqqanlaricha davom etadi. Keyin 

A va B qatorlar joy almashishlari mumkin. 

Maqsad: Pozitiv tafakkur malakasini rivojlantirish. Maqtovni 

qabul qilish koʻnikmasi, «teskari aloqa». 

5. «Avtopilot» – Guruh qatnashchilari oʻzlarining qanday 

boʻlishni xohlashlari, oʻzlarini qanday tutishlari va boshqalarga nisbatan 

qanday munosabatda boʻlishlari toʻgʻrisida fikrlaydilar. Shundan kelib 

chiqqan holda, oʻzlari uchun ma’lum ma’nodagi «avtopilot» dasturini 

tuzadilar. Masalan: «Men oʻzimga ishonaman; men oqkoʻngilman». 

Dastur tuzib boʻlingandan keyin har bir qatnashchi uni ovoz chiqarib 

oʻqib beradi. Dastur guruh a’zolarida uning muallifi aynan shunday 

ekanligiga ishonch uygʻotishi kerak. 

Maqsad: Oʻz intilishlarini tushunib yetish, oʻz kuchiga 

ishonchning ortishi. 

5. «Xayrlashuv an’anasi ». 

 

7-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Tanishuv» – Har bir qatnashchi insonlardagi oʻzi xush koʻrgan 

va xushlamaydigan sifatlarni aytadi.  

Maqsad: Oʻz baho mehyorlarini va ichki ustanovkalarini anglash, 

va ular toʻgʻrisida guruh a’zolariga axborot berish. 

3. «Ola qargʻa» – Qatnashchilar orasidan boshlovchi tanlanadi. U 

biror-bir xatti-harakatni namoyish etadi (masalan: oʻynaydi, jahli 
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Maqsad: Oʻz kechinmalaridan olingan taassurotlar analizi, 

guruhdagi boshqa a’zolarga oʻz baho ustanovkalari haqida axborot 

berish. 

3. «Holatni tasvirla» – boshlovchi ikki turdagi kartochkalar 

tayyorlaydi. Bir turdagi kartochkalarda insonning emotsional holati 

(quvonch, hayrat, gina, charchoq va boshqalar), ikkinchi turdagi 

kartochkalarga inson tana qismlari (yelka, bosh, qosh, barmoqlar va 

boshqalar) yoziladi. Har bir qatnashchi ikkala turdagi kartochkalardan 

bittadan tanlaydi. Qatnashchilar berilgan vositalar orqali holatni 

tasvirlashlari lozim. 

Maqsad: Noverbal muloqot malakasini rivojlantirish. 

4. «Haykal» – Bir qatnashchi «haykal» vazifasini bajaradi, 

qolganlar «haykaltarosh» boʻladilar. «Haykaltarosh» oʻz ichki 

dunyosidan kelib chiqqan holda haykal yasaydi. Soʻngra «haykal» 

vazifasini bajargan qatnashchi guruh a’zolari bilan oʻz his-tuygʻularini 

oʻrtoqlashadi. 

Maqsad: «Teskari aloqa»ni tahminlash, tana holatlari va 

mimikada aks etadigan oʻz ichki holatini analiz qilish. 

5. «Bu kim?» – Bir qatnashchi koʻzi bogʻliq holda xona oʻrtasida 

oʻtiradi, boshqalar navbati bilan uning kaftiga qoʻllarini qoʻyadilar. 

Koʻzi bogʻliq ishtirokchi kaftidagi qoʻl haqida oʻz his-tuygʻularini 

bayon etib, uning kimligini topishga harakat qiladi. Keyin qatnashchilar 

oʻrin almashadilar. 

Maqsad: Trening qatnashchilari oʻrtasida yanada yaqinroq 

Shaxslararo aloqa oʻrnatish, «teskari aloqa», oʻzgalarni his etish 

koʻnikmasini rivojlantirish. 

5. «Xayrlashuv an’anasi ». 

 

6-MASHGʻULOT  

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Tanishuv» – Har bir qatnashchi oʻz nuqtai nazaridagi 

qahramonlarga bitta salbiy, bitta ijobiy misol aytadi. 
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qurilgan. Har bir uchrashuv oldingisining mantiqiy davomi boʻlib 

hisoblanadi. Mashgʻulot guruhda oʻzaro ishonch muhitini yaratishga 

imkon beruvchi mashqlardan boshlanadi. 

Uchrashuv soʻngida qatnashchilar bilan mashgʻulotdan olingan 

taassurotlar hamda oʻzlashtirilgan malaka va koʻnikmalar boʻyicha 

natijalar muhokama etiladi. Trening natijalarini baholash hamda trening 

samaradorligini oʻrganish maqsadida qatnashchilar bilan treningdan 

oldin va undan keyin kommunikativ qobiliyatlarni baholash testi 

oʻtkaziladi. Shuningdek, trening qatnashchilarining mashgʻulotlardan 

oldin va undan keyin «Oʻz-oʻzini baholash» anketalarini toʻldirishlari 

yordamida shaxsiy xususiyatlar va qatnashchilar «men»ligida yuzaga 

kelgan oʻzgarishlarni aniqlash mumkin.  

 

1-MASHGʻULOT 

Tashkiliy qism. Mazkur qismda guruh ahzolarining bir-birlari 

bilan hamda mashgʻulot olib boruvchi bilan tanishuvlari amalga 

oshiriladi. Trening dasturi muhokama etiladi, trening qatnashchilarining 

mazkur kursdan nimalarni kutayotganliklari aniqlanadi, mashgʻulotlarda 

oʻz-oʻzini boshqarish qoidalari ishlab chiqiladi. Xulq-atvor qoidalari 

guruh qatnashchilari tomonidan tuzilishi yoki ular mashgʻulot rahbari 

taklif etgan qoidalarni qabul qilishlari mumkin. 

Odatda, qoidalar quyidagilardan iborat boʻladi: 

1. Faollik tamoyili: Mas’uliyat ogʻirligining mashgʻulot 

qatnashchisi zimmasiga oʻtkazilishi uning motiv-ehtiyoj va emotsional-

irodaviy sifatlarini faollashtirishga imkoniyat yaratadi, chunki, u yoki bu 

masala yechimiga oʻz shaxsiy hissasini qoʻshish xohishi faol hamkorlik 

va hamfikrlilikka undaydi. 

2. Pozitsiyalar tengligi tamoyili: Mashgʻulot olib boruvchi 

qatnashchilar bilan birga mustaqil faoliyatning individual uslublarini 

ishlab chiqishga qaratilgan birgalikdagi jamoaviy bilish faoliyatiga 

kirishadi. Shu bilan bir qatorda, mashgʻulot olib boruvchi muammolar 

yechimini topishda oʻz qarashlarini qatnashchilar qabul qilishlariga 

majbur etmasligi, balki guruhiy mashgʻulotning har bir qatnashchisi 
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navbati bilan mahlum sharoitda guruh rahbari, guruh yetakchisi boʻla 

olishi mumkinligini qatnashchilar ongiga singdirishi lozim. Mazkur 

tamoyilning amalga oshirilishi har bir shaxsning oʻziga xosligi va uning 

tajribasining oʻzgalar tomonidan munosib baholanishini amalda 

namoyish etishiga imkon yaratadi. 

3. Teskari aloqani ta’minlash tamoyili: Ushbu tamoyil faollik 

tamoyili bilan uzviy bogʻliq. Mazkur tamoyilning amalga oshirilishi 

guruhiy jarayonlarni bir xilda adekvat idrok etishni tahminlovchi oʻzida 

«oʻzga» obrazini aktuallashtirishga yordam beradi. «Teskari aloqa» ‒ 

deganda amaliy mashgʻulotni bajarish chogʻida turli holat va 

vaziyatlarning barcha qatnashchilar tomonidan bevosita oʻz nuqtai-

nazarlarini aks ettiruvchi konstruktiv, argumentlashtirilgan fikr-

mulohazalarini ochiq muhokama etilishi tushuniladi. Shu bilan birga 

aniq bir vaziyatga nisbatan oʻz munosabatini bildirish abstrakt tarzda 

emas, balki oʻz-oʻzini tushunish va oʻz-oʻzini rivojlantirish jarayonlarini 

mujassam etgan holda kechadi. 

4. «Shu yerda va hozir» tamoyili: Garchi biror qatnashchi oʻz 

hayotida «oʻshanda va oʻsha yerda» sodir boʻlgan muammo haqida 

gapirib, «oʻshanda va oʻsha yerda» bu xususida koʻnglida kechgan 

tuygʻular haqida gapirmasin baribir uning «shu yerda va hozir» his 

etayotgan tuygʻulari asosiy va muhim hisoblanadi. 

5. Oʻzaro ishonch asosidagi muloqot: Guruhda faqatgina oʻzaro 

ishonchga asoslangan, bir-biriga xayrixohlik muhitigina muhokama 

etilayotgan masalalar boʻyicha ochiq mulohazalar bildirilishiga sharoit 

yaratadi. Guruhda zarur darajada ishonchga asoslangan psixologik 

iqlimni tahminlash guruh rahbarining asosiy vazifalaridan biri 

hisoblanadi. 

6. Emotsional ochiqlik tamoyili: Qatnashchilar «shu yerda va 

hozir» his etayotgan tuygʻu va kechinmalarini guruh qatnashchilari 

ehtiboriga shunday havola etishlari zarurki, ushbu tuygʻu va 

kechinmalar guruhiy tajriba mulkiga aylanishi lozim. 

7. «Men – mulohaza» tamoyili: Oʻz tuygʻu va kechinmalarini 

faqat «Men - axborot» shaklida bayon etish va doimo oʻz nomidan 
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Masalan, yopiq savol – Siz yotoqxonada yashaysizmi? Bunday 

savol toʻliq axborot berishni talab etmaydi. «Ha» yoki «Yoʻq» degan 

qisqa javob qaytarilishi mumkin. Ochiq savol – Siz qayerda yashaysiz? 

Bu savolga iloji boricha toʻliq javob qaytarish lozim boʻladi. 

Juftlikdagi ikkinchi qatnashchi esa soʻrov mazmuni doirasidan 

tashqari oʻzi haqidagi qoʻshimcha mahlumotlarni qoʻshgan holda 

kengroq javob berishga harakat qiladi. (Masalan: «Men talabalar 

yotoqxonasidagi xonada ikkita hamxonam bilan birga turaman»). 

Qatnashchilar 5 minut davomida navbati bilan ochiq savollar berish va 

unga erkin tarzda batafsil javob qaytarishni mashq qilishadi. 

Ikkinchi bosqichda juftliklardagi bir qatnashchi koʻngilli tarzda 

erkin axborotlar yoki shaxsiy tajribasi asosidagi mulohazalari haqida 

gapira boshlaydi. Ikkinchi qatnashchi esa teskari aloqani ta’minlab, 

ma’lum axborotlarni tushuntirishni soʻraydi, suhbatdoshning soʻzlarini 

qaytarib, mavzuga boʻlgan diqqat e’tiborini namoyish etadi va iloji 

boricha suhbatni choʻzishga harakat qiladi. 

Boshqacha qilib aytganda, suhbatdoshni diqqat bilan 

tinglayotganligini namoyon etadi. Suhbatdoshning soʻzlarini qaytarib 

soʻralishi, uning fikr-mulohazalarini verbal va noverbal vositalar 

yordamida ma’qullab turilishi boshqalarning siz tomoningizdan 

eshitilayotganligi va toʻgʻri tushunilayotganligini tekshirish imkonini 

beradi. 5 minutdan soʻng sheriklar oʻrin almashadilar. 

Ikkala bosqich orasida juftliklar oʻz kechinmalari va duch kelgan 

qiyinchiliklar haqidagi mulohazalari bilan oʻrtoqlashadilar. 

Maqsad: Shaxslaaro muomala jarayoni bilan bogʻliq tahlika 

holatini pasaytirish, kommunikativ malakalar mashqi. 

5. «Xayrlashuv an’anasi ». 

 

5-MASHGʻULOT  

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Tanishuv» – Har bir qatnashchi oʻzini xafa qilgan bir voqea va 

uni hayajonga solgan bir hodisa haqida gapirib beradi. 
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Maqsad: Trening qatnashchilarida shaxslararo aloqa oʻrnatish, 

ayni paytda vujudga kelayotgan qiyinchiliklarga sabab boʻlishi mumkin 

boʻlgan bolalik xotiralariga qaytish. 

6. «Xayrlashuv an’anasi ». 

 

4-MASHGʻULOT  

1. Salomlashish an’anasi . 

2. «Assotsatsiyalar zanjiri» Qatnashchilardan biri qoʻlidagi 

koptokni biror-bir qatnashchiga otar ekan, inson emotsional holati yoki 

uning shaxsiy sifatini anglatadigan biror-bir tushunchani aytadi. 

(Masalan, mehribonlik, achchiqlanish, quvonch va boshqalar). Keyingi 

qatnashchi koptokni boshqaga otar ekan, ushbu tushuncha natijasida 

tasavvurida hosil boʻlgan assotsiatsiyani aytadi. Shu taxlitda koptok 

davrani bir yoki bir necha marta aylanishi mumkin. 

Maqsad: Qatnashchilar ichki dunyosini ular uchun muhim boʻlgan 

tushunchalar orqali ochish, muloqotdagi sherikning ichki dunyosiga 

yanada chuqurroq kirib borish. 

3. «Assotsiatsiyalar» – guruh a’zolaridan biri boshlovchi boʻladi 

va xonadan chiqib turadi. Qolganlar guruhdagi biror qatnashchini 

tanlashadi. Boshlovchi qaytib kirib, guruhga quyidagicha savol berishi 

mumkin: «Agar ushbu odam baliq (hayvon, ob-havo va boshqalar) 

boʻlsa. U qanday boʻlardi?» Qatnashchilar navbati bilan mazkur kishi 

haqidagi oʻz assotsiativ tasavvurlarini bayon qilishganlaridan soʻng 

boshlovchi tanlangan kishini topishi lozim. Agar urinish behuda ketsa, 

boshlovchi yana bitta savol berishi mumkin. Keyin esa boshlovchi 

almashinadi. 

Maqsad: «teskari aloqa»ni ta’minlash, turli obyektlar bilan 

solishtirgan holda oʻzgalarning sifatlari haqida fikr yuritish malakasini 

rivojlantirish. 

4. Suhbat olib borish malakasini rivojlantirish treningi – Guruh 

juftliklarga boʻlinadi. Birinchi bosqichda juftlikdagi bir qatnashchiga 

muomaladagi sherigidan faqat toʻliq javoblar berishni talab etadigan 

ochiq savollar bilan murojaat etish soʻraladi. 
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gapirish: «Men his etamanki…..», «Menimcha…….», «Men 

oʻylaymanki, ….» va hokazo. 

Mashgʻulot olib boruvchi «Hammamizga ma’lumki, …», «Har 

birimiz bilamizki….», «Hamma shunday deb oʻylaydiki, …» kabi 

iboralar ishlatgan qatnashchilarni ehtiyotkorlik bilan «Aytmoqchisanki, 

(sen) senga …» kabi iboralar bilan tuzatishga harakat qilishi lozim. 

8. Shaxsiy javobgarlik tamoyili: Guruhning har bir a’zosi 

mashgʻulot jarayonida u bilan kechadigan hodisalar uchun javobgarlikni 

zimmasiga oladi va boshqa a’zolarga nisbatan suveren shaxs sifatida 

munosabatda boʻladi. Guruh ishining natijalari uning har bir a’zoning 

shaxsiy natijasidir. Shaxsiy hissa qoʻshish prinsipi quyidagi mazmunga 

ega boʻladi: Guruhiy jarayonga qancha koʻp qatnashsang, shuncha koʻp 

teskari aloqaga, oʻz ustingda ishlash uchun koʻproq materialga ega 

boʻlasan.  

9. Konfedensiallik tamoyili: Guruhda kechadigan voqealarni, 

guruh qatnashchilari haqidagi mulohazalarni mashgʻulotda 

qatnashmayotgan kishilar bilan muhokama qilmaslik, sir tutish. Faqat 

oʻz harakatlari va kechinmalar haqidagi gapirish mumkin.  

10. Erkin tanlov tamoyili: Bu tamoyil qatnashchilari mashgʻulotga 

koʻngilli ravishda oʻz hohishlari bilan qatnashishlarini anglatadi. 

Qatnashchilarning oʻzlari guruhdan chiqish masalasini hal etishlari 

muhimdir.  

Tashkiliy mashgʻulot davomida guruh qatnashchilari boshqalarga 

oʻzlari lozim deb topgan mahlumotlar haqidagina axborot beradilar va 

oʻzlari uchun maqbul nom taklif etadilar. Guruh rahbarining maqsadi: 

guruhda oʻzaro xayrixohlik muhitini yaratish va qatnashchilarda 

koʻpincha ilk uchrashuvlarda paydo boʻladigan ichki zoʻriqishlarni 

yoʻqotishga harakat qilish. 

 

2-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi. Har bir mashgʻulot guruh ahzolarining 

soʻrashish jarayonida bir-birlariga iliq soʻzlar bilan murojaat qilishlari 
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bilan boshlanadi. Ular bu bilan oʻzlarini hamkorlikdagi ishga 

tayyorlashadi. 

Maqsad: Mashgʻulot boshidagi qatnashchilardagi siqiqlik 

holatlarini yoʻqotish, atrofdagilardagi ijobiy sifatlarni koʻra olish 

malakasini oʻzlashtirish.  

2. «Sanoq» Mazkur mashgʻulot uchrashuv avvalida 

qatnashchilardagi ichki zoʻriqishni yengish uchun qoʻllanadi. Guruh 

rahbari guruh ahzolari sonidan oshmaydigan xohlagan raqamni aytadi. 

Ushbu raqamga mos miqdordagi qatnashchilar oʻrinlaridan turishadi. 

Mashqni bajarishda oʻzaro mutanosib harakat qilishga erishish talab 

etiladi, qatnashchilarning bir-birlari bilan maslahatlashishlariga yoʻl 

qoʻyilmaydi. 

Maqsad: Mashqni bir vaqtning oʻzida hamkorlikda bajarish orqali 

guruhning jipsligiga erishish. 

3. «Tanishuv» Trening qatnashchilari doira shaklida oʻtirishadi. 

Navbati bilan ular oʻz xarakterlaridagi bitta ijobiy va bitta salbiy 

tomonlarni aytadilar. Boshqa qatnashchilar aniqlash uchun savollar 

berishlari mumkin. Guruh rahbarining vazifasi guruhdagi oʻzaro ishonch 

muhitini buzadigan savollar berilishiga yoʻl qoʻymaslik. 

Maqsad: Trening qatnashchilarining oʻz individual 

xususiyatlarini anglashlari, guruhning boshqa a’zolari bilan tanishish. 

4. «Men kimman?»  – Trening qatnashchilari oʻzlarini 10 ta qisqa 

tezislarda tavsiflaydilar. Ular oʻz nuqtai nazarlarida oʻzlarining 

individualliklarini tashkil etadigan har qanday ma’lumot haqida axborot 

berishlari mumkin. Har bir misra «Men …», deb boshlanadi, soʻngra 

atrofdagilarga yetkazmoqchi boʻlgan fikrlar bayon etiladi. 

Har bir band bir necha parametrlar boʻyicha qarab chiqiladi: salbiy 

yoki ijobiy mulohazalar; Shaxsiy yoki ijtimoiy (qatnashchi oʻz xarakteri 

qirrasi haqida gapiryaptimi, yoki oʻz ijtimoiy roli haqida fikr 

yurityaptimi?); oʻtgan zamon – hozir zamon – kelajak zamon (mazkur 

mulohazalar shaxs hayotining qaysi davriga oidligi). 

Maqsad: Oʻz ichki resurslari va holatlari analizi malakasini 

egallash. 
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5. «Xayrlashuv an’anasi» Qatnashchilar doira shaklida 

oʻtirishadi. Har bir qatnashchi oʻz yonida oʻtirgan sherigi bilan 

xayrlashadi va unga ezgu tilaklar tilaydi. 

Maqsad: Guruhdagi muhitni yaxshilash, mashgʻulot haqida iliq 

xotiralar qolishini ta’minlash. 

 

3-MASHGʻULOT 

1. Salomlashish an’anasi. 

2. «Tanishuv» Har bir trening qatnashchisi kun davomida u bilan 

sodir boʻlgan bitta ijobiy va bitta salbiy voqeani aytadi. 

Maqsad: oʻtgan kun analizi, paydo boʻlgan muammolar haqida 

mulohaza yuritish, kun davomidagi ijobiy onlarni anglash, qayd etish. U 

yoki bu voqeaga nisbatan oʻz reaksiyasi haqida boshqalarga axborot 

berish. 

3. «Birinchi tahsurot» Qatnashchilar odamlar orasida uni birinchi 

marta koʻrayotgan kishilar uchun oʻzlarini tavsiflaydilar. Guruh 

a’zolarining oʻz xatti-harakati, holati, oʻrni, imo-ishora (jest) va 

mimikasi haqida yozishlari soʻraladi.  

Maqsad: Tashqi belgilar orqali oʻz ichki holatini anglash, 

boshqalarni tashqi belgilariga qarab «oʻqish» qobiliyatini rivojlantirish. 

4. «Birinchi taassurot» – Guruhda oldingi mashq muhokama 

etiladi. Guruh a’zolari bir-birlari haqidagi birinchi taassurot haqida 

suhbatlashadilar. 

Maqsad: Trening qatnashchilari orasida «teskari aloqa»ni 

oʻrnatish, oʻzida birinchi uchrashuvda kishi xarakterini bilish qobiliyati 

mavjudligini anglash.  

5. «Yuzma-yuz» – Guruh a’zolari juftlarga boʻlinadilar va 3-5 

minut oraligʻida bir-birlarining koʻzlariga tikilishadi, ular mashqdagi 

sherigining bolalikda qanday boʻlganligini tasavvur qilishga harakat 

qilishadi. Soʻngra taassurotlar bilan oʻrtoqlashib, oʻz tasavvurlarining 

toʻgʻriligini tekshirib koʻrishadi. 
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